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Roosevelto Taksy Programas
Randa Pritarimo

Kongreso Priimti Reikšmingi Sociales 
Apsaugos Ir Sen. Wagnerio Darbo 

Santikių Biliai

i
s

WASHINGTON’, birž. 21 d. 
— Prezidento Roosevelto pa
siūlytas kongresui taksų pakė
limo programas randa pritari
mo kongreso sferose, šiam pro
gramų! pritaria net progresy
vus republikonas senatorius Bo
rah. Iš karto tokis prezidento 
Roosevelto pasiūlymas nustebi
no kongresą ir visą kraštą, bet 
atvėsus pirmo nusistebėjimo 
karščiui, pradeda rimčiau pro
tauti kongresmonai ir senato
riai ir vienas po kito pradeda 
pritarti tokiam programui.

Kaip žinoma, šis programas 
reikalauja žymiai pakelti tak
sus ant didelių paveldėjimų, di
delių dovanų ir nepaprastai di
delių pajamų kaip pavienių as
menų, taip ir korporacijų. Kon
servai v viškesu i kongreso na
riai senai reikalavo subalan
suoti biudžetą ir net kalbėjo 
apie taksų pakėlimą. Todėl pre
zidentas ir pasiūlė takaus pa
kelti, bet tik stambiausiems 
turtuoliams. Apskaitoma, kad 
priėmus siūlomą taksų progra
mą, valdžios pajamos padidėtų 
virš vienu bilionu dolerių j me
lus.

Prezidentas šiandie painfor
mavo skeptikus jo programui, 
kad jis nori jo pasiūlymą pri
imti dar šioje kongreso sesijo
je. Toks skubus pasiūlyto pro
gramų priėmimas reikalingas 
šiais trimi sumetimais: kad 
butų neabejotinai Įrodoma, jog 
prezidento pasiūlytas progra
mas paremtas nuoširdumu; 
kad butų prašalinta viso
kios abejonės ir spėlioji
mai iki kokio laipsnio turtuo
liams taksai bus padidinti 
ir trečia, kad neatidėliojant 
butų padidintos federalio iždo 
pajamos. Vadinasi, prezidentas 
Rooseveltas nejuokais pasiūlė 
taksų programą, kuriuo siekia
ma stambiuosius turtuolius ap

Anglijos Nusistatymas Prieš Lietuvą 
Nepakitėjo

Pereitos savaitės Londono ži
nios skelbia, kad ir naujoji! 
Anglijos vyriausybe laikysis se
nojo nusistatymo prieš Lietu- į 
vą. Esą naujasis Anglijos už-i 
sienių reikalų ministeris Sir ■ 
Samuel Hoare pranešęs parla-į 
mentui, kad Klaipėdos autono-1 
mijos statutą pasirašusios vai-! 
stybės — Anglija. Francija ir' 
Italija — pasiųs naują notą i 
Lietuvai del jos elgesio su Klai-Į 
pėdos krašto vokiečiais. Kaip! 
žinoma tokios notos jau pir-“ 
miau buvo pasiųstos Lietuvai į 
ir Lietuva į jas atsakė ir susi
dėjusią padėtį paaiškino.

Šiuo sykiu nota rengiama del 
vokiečių kaltinimo, kad Lietuva 
naudojanti diskriminacijos prie-’ 
mones prieš Klaipėdos krašto, 
vokiečius, kad tuo budu juos J 
diskreditavus prieš pat Klaipė
dos krašto seimelio rinkimus. 
Vadinasi, vokiečiai norėtų, kad 
Lietuvos vyriausybė juos girtų į

dėti didesniais mokesniais bied- 
nuomenės naudai.

Sociales Apsaugos Bilius.
•Senatas 76 balsais prieš 6 

priėmė tūlomis pataisomis jau 
pirmiau atstovų buto priimtą 
ekonominio saugumo — senat
vės pensijų ir nedarbo apdrau- 
dos — bilių, kuris suteiktų šios 
šalies gyventojams šiokį tokį 
ekonomini tikrumą, ne tik „ge
rais” laikais, bet ir užėjus ne
darbui, ar sunkmečiui. Už bi
lių balsavo daugelis ir tų sena
torių, kurie iki pat balsavimo 
tam biliui priešinosi.

Sulig to biliaus, feleralinė 
valdžia prisidės prie valstijų 
įvestų nedarbo apdraudos ir 
senatvės pensijų. Ji gelbės ir 
•net ir tų valstijų senelius, kur 
nebūtų senatvės pensijų. Kaip 
bus dalinamos senatvės pensi
jos ir kokia bus nedarbo ap- 
drauda, priklausys daugiausia 
nuo pačių valstijų.

Taip pat bus teikiama pagel- 
ba tėvų globos netekusiems 
vaikams iki 16 metų amžiaus, 
r>us seipiamos nėščios ir laikė 
gimdymo neturtingos motinos 
ir neturtingų šeimų kūdikiai.

Vagnerio Bilius.
Pagaliau kongreso abeji rū

mai priėmė labai svarbų darbi
ninkams bilių — senatoriaus 
Wagnerio darbo santykių bilių.

Wagnerio bilius suteikia pla
čių galių nacionalei darbo ta
rybai taikinti pramonėse nesu
sipratimus su darbininkais, už
draudžia kompanijų dominuo
jamas unijas ir Įveda didžiu
mos darbininkų atstovybę, tai 
yra darbininkus atstovaus vien 
ta unija, ar grupė, kuri gaus 
didžiumą balsų ir nebus miš
rios, kelių unijų atstovybės, 
kaip buvo bandyta Įvesti kai 
kuriose pramonėse, ypač kur 
buvo stiprios kompanijų „uni-
JOS .

ir jiems premijas teiktų už jų 
išdavikiškus žygius prieš Lie
tuvos valstybę.

Vokiečių akyplėšiškumas ži
nomas visam pasauliui, tačiau 
netikėtas dalykas, kad Angli
jos diplomatai taip fanatiškai 
stotų vokiečių akyplėšiškumą 
užtaranti ir taip nežmoniškai 
nusistatytų prieš Lietuvą. Ga
lutinoje išvadoje galima pasa
kyti tiek, kad naujoji Anglijos 
vyriausybė laikysis tos pačios 
vokiečių užtaravimo ir Lietu
vos puolimo politikos Klaipėdos 
krašto reikalais.

Į SSSR VAŽIUOJA GRUPĖ 
LIETUVOS PROFESORIŲ.
Į Maskvą važiuoja keli susi

artinimo organizacijos atstovai, 
kurių tarpe, kaip teko patirti, 
profesoriai pp. Biržiškos, p. Jo
nynas, p. Sruoga ir p. Krėvė- 
Mickevičius.

PENKIUOSE MIESTUOSE 
STREIKUOJA AUDĖJAI.
Providence, R. I. — Birželio 

24 d. audėjai sustreikavo pen
kiuose miestuose: Woolstock, 
R. I., Pascoag, R. L, Lowell, 
Mass., Uxbridge, Mass, ir Put
man, Conn., kur audimo dirbtu
ves užlaiko Uxbridge Worsted 
kompanija. Streiku vadovauja 
United Tixtile Workers unija. 
Minimos unijos vice preziden
tas, Horace A. Riviera, pareiš
kė, kad streikuojama dėlto, jog 
dirbtuvių vedėjai atsisakė pa
kelti darbininkams algas iki 
20%. Streikas palies 3,250 
tose dirbtuvėse dirbančių dar
bininkų.

Tikinčiųjų Skaičius 
Didėja

New York, N. Y. — Bažny
tinis magazinas, „The Chris
tian Herald”, paduoda skaitli
nes, kurios parodo, kad praei
tais metais visos bendrai su
ėmus bažnyčios laimėjo 1,222,- 
064 narius, sekamai: metodis
tų bažnyčia gavusi 210,475,- 
Rymo katalikų — 198,915, bap
tistų — 161,720, liuteronų — 
101,118, Kristaus mokintinių
— 29,282, presbiterionų — 
21,764, protestonų espiskopalų
— 22,159. Bendrai visi tie na
riai savo bažnyčioms suaukoję 
$299,416,781.35, arba po $12.07 
nuo galvos, kas reiškia ma
žiau, negu 1933 metais, kuo
met suaukota po $16.11 nuo 
kožnos tikinčiosios ir bažnyčią 
lankančios galvos. Taipgi ka
talikų Amerikoje yra daugiau
sia, nes net 20,398,509 narių, 
baptistų — 10,027,929, po to 
seka metodistai, kurie viso tu
ri 8,976,492 nariu.

PRAŠO PAGELBOS BUTLE- 
GERIUS KOVOTI.

Washington, D. C. — Jungt. 
Valstijų iždinė yra susekusi, 
kad visame krašte plačiai par
davinėjama prieš-prohibicinė 
degtinė, kuo užsiima dar laike 
prohibicijos gerai išsilavinę 
butlegeriai. Kadangi už tokią 
degtinę niekas nemoka taksų, 
tai tokiu budu nuskriaudžžiama 
šalis, negaudama to, kas už par
duodamą degtinę kraštui, pavi
dale taksų, priklauso. Atsižvel
giant į tai, iždinės vedėjai 
kreipiasi į Bedarbių Fondą, kad 
iš to fondo butų paskirta 
$1,086,941, iš kurios tai sumos 
galima butų padaryti vajų ieš
kojimui butlegerių, kurie nele- 
gališku budu gamina ir smuk
lėms pardavinėja degtinę. Jei 
ta suma bus gauta, tai vajų 
tikimasi padaryti bent 40-ty 
didesnių miestų, kurių popu
liacija, bendrai imant, yra apie 
10,000,000 gyventojų. Tikima, 
kad už minimą sumą bus gali
ma padaryti ganėtinai kratų, 
idant butlegerystę visiškai iš
naikinus.

GAUSIAI LANKYS LIETU
VIŲ MOKYKLAS. .

Nesenai Įvyko į Klaipėdos 
krašto viduriniąsias ir augš- 
tesniąsias mokyklas Įstojamieji 
kvotimai. Į Vytauto Didžiojo 
gimnaziją Įstojo 110 mokinių ir 
į spartesnių ją gimnaziją 67 mo
kiniai. Tuo budu šiais metais 
| visas krašte lietuvių viduri
niąsias ir augštesniąsias mo
kyklas įstojo per 200 naujų 
mokinių.

Lindberghas Virto 
Mokslininku

Tik šiomis dienomis iškelta 
viešumon, kad lakūnas C. A. 
Lindberghas kelinti metai stu
dijuoja biologiją Rockefellerio 
institute ir šiandien jau esąs 
žymus šio instituto biologas, 
pasiaukojęs žmogaus organų 
tyrinėjimui. Šis institutas pas
kelbė, kad Lindberghas išrado 
priemoninę širdį ir plaučius. 
Tai instrumentas, su kurio pa- 
gelba visi kūno organai gali 
but palaikomi gyvais ir gali 
jie veikti ir augti taip, lygiai . 
kaip būdami žmogaus kūne. 
Viskas kas reikalinga, tai tik 
žmogaus organus sujungti su 
instrumentu ir šis sėkmingai 
dirba savo darbą, pristatyda
mas organams kraują ir visa 
kita, kas reikalinga gyvybės 
palaikymui.

Tat atviras ir matomas žmo
gaus atskirų organų veikimas 
ir augimas duoda progos moks
lininkams sėkmingai studijuoti • 
pasireiškiančias negales ir li
gas ir to viso priežastis. In
stitutas pripažįsta, kad tai vie
nas svarbiausiųjų pasauly išra
dimų.

Nubaustas 45 Me
tus Kalėt

Tacoma, Wash., birž. 21. — 
Federalis teisėjas Cushman nu
baudė 45 metus kalėti H. W. 
Waley sąryšy su George We
yerhaeuser 9 metų amžiaus, 
pagrobimu, už kurio paleidimą 
išmokėta 200,000 dolerių. Su 
juo greitai apsidirbta, nes jis 
prisipažino kaltu. Jo žmona ir 
gi pasisakė esanti kalta, tačiau 
ją teis prisiekę teisėjai.

V. K. Račkauskas Nubaustas 3 Metus
Sunkiųjų Darbų Kalėjimo

„Lietuvos žinios” praneša, kad 
birželio 8 d. Kauno apyg. teis
mas sprendė antrą V. Račkaus
ko bylą, kurioje jis buvo kalti
namas už savo veiksmus P. Af
rikoje.

Račkauskui patiekti 4 kalti
nimai: a) paėmęs 2,000 lt. pro
pagandos reikalams; b) paėmęs 
4,631 lt. avanso; c) priėmęs iš 
Goldino 29,250 lt. persiųsti i 
Lietuvą persiuntęs tik 19,500 
lt.; d) Segalio palikimą 51,513 
lt. paėmęs persiųsti ir visuose 
keturiuose punktuose suminė
tus pinigus pasisavinęs.

Svarbiausiais liudytojais šio
je byloje buvo už. reik. min. 
admin, dep. dir. p. Bizauskas ir 
buv. konsulato sekr. Dudzins- 
kas.

Bizauskas antroje Račkausko 
byloje pareiškė nepalankių tei
gimų del teisiamojo: Račkaus
kas piniginiuose dalykuose bū
davęs nepatikimas, netvarkin
gas ir del to konsulato atskai
tomybė buvus pavesta jo sek
retoriui.

Dudzinskas pasakojo teisme 
apie piniginius konsulato rei
kalus P. Afrikoje. Liudytojas 
sako P. Afrikoje gaudavęs al
gos mėn. 42 svarus ir gyvenda
vęs pusbadžiai. Konsulas Rač
kauskas gaudavęs 58 sv. Kon
sului reikdavę iš tų pinigų da
ryt priėmimus ir kt. išlaidas. 
Tai neįmanoma buvę išsiversti.

Kai del konsulo prasiskolini
mo, tai buvę taip: Račkauskas

LENKAI NELEIDO EKSKUR
SIJOS į VILNIŲ.

Nilo to laiko, kai lenkai pa
grobė trečdali Lietuvos su sos
tine Vilnium, retai kuriam 
nepr. Lietuvos gyventojui pasi
taiko proga aplankyti okupuo
tus kraštus. Lietuvos turizmo 
sąjunga norėjo suorganizuoti 
iš neprik. Lietuvos didesnę eks
kursiją, kurios dalyviai galėtų 
daug geriau ir arčiau pažinti 
Vilniaus kraštą, pamatyti Vil
niaus lietuvių vargus ir jų ko
vas del lietuvybės. Tačiau len
kai ekskursijos iš nepr. Lietu
vos neįsileido, nes ji Vilniaus 
krašte esanti nepageidaujama...

Ekskursijoje norėjo dalyvau
ti arti 200 žmonių.

Lenkai Net Kapinių 
Paminklus Vagia
Vilniaus Rytojus rašo, jog 

Švenčionių kapinėse guli palai
dotas nežinomas Lietuvos ka
reivis, žuvęs Švenčionyse 1920 
m. spalių 9 d. Nuo to laiko iki 
šių metų jo kapas buvo neap
tvertas. šių metų pradžioje 
Švenčionių lietuvių visuomenė 
tą kapą aptvėrė ir pastatė ma
žą paminklą. Prie paminklo 
buvo parašas: „Nežinomam 
Lietuvos kareiviui, žuvusiam 
Švenčionyse 1920. X. 9 dieną. 
Švenčionių lietuvių visuomenė. 
1935. H. 16 d.” Paminklas bu
vo galutinai baigtas statyti 
gegužės 23 d. Tačiau jau tos 
pačios dienos naktį „nežinomi” 
piktadariai tą paminklą nuo 
kapų išvogė.

Švenčionių visuomenė del to 
barbariško darbo labai pasipik
tinusi ir pasiskundė vietos po
licijai, prašydama piktadarius 
tinkamai nubausti.

savo vardu išnuomavęs butą ir 
pasirašęs sutartį. Kai reikėję 
pamokėt kompensaciją, tai 'kre
ditoriai kibę prie konsulo ir, 
einant vietos Įstatymais, Rač
kauskas varu buvęs pristatytas 
į teismą už užsienio reikalų 
ministerijos skolas...

Račkauskas pasiaiškino, kad 
Sagelio palikimą iš jo pavogę I 
ar kitaip kaip tie pinigai din
gę. Jis sako tai vis tiek, nes 
aš atsakau ir noriu atsiskaity
ti (Račkauskas yra susitaręs 
su už reik, min-ja ir valst. 
kontrole trukumus padengti ir 
3 ratas jau sumokėjo). Blogos 
valios neturėjęs ir prašo ištei
sinti.

Jo gynėjas adv. Tornau taip 
pat neįžiūri blogos valios Rač
kausko veiksmuose. Čia esąs 
civil, dalykas. Pagaliau kodėl 
keliama byla Račkauskui. Pra
šo teisiamąjį išteisinti.

14 vai. teismas paskelbė re
zoliuciją: Račkauskas pripažin
tas kaltu ir nubaustas 3 metus 
sunk, darbų kalėjimo. Be to, 
iš Račkausko priteistas valst. 
iždui civil, ieškinys 58,000 lt.

Teismo salėje Račkauskas 
buvo suimtas ir nugabentas į 
kalėjimą.

Teko girdėti, kad jo gynėjas 
nepatenkintas apyg. teismo 
sprendimu, kai tik bus parašyti 
sprendimo motyvai, duos apel. 
skundą rūmams. Be to, duoda
mas skundas del kardomosios 
priemonės pakeitimo.

Iškilmingai Palaidotas 
Dariaus Motinos Kūnas

Lietuvoje išanksto nedaug 
kas žinojo, kad birželio 3 d. į 
tėvynę grįžta karžygiškai žu
vusio Dariaus motinos palaikai. 
Tačiau žinia greitai pasklido vi
same krašte. Garbingos moti- j 
nos palaikai į tėvynę sugrįžo j 
jurų keliais. Paskutinioje ke- į 
lionėje Dariaus motiną parlydė
jo jos sūnūs Balys, duktė Ry- 
gienė ir giminaitė Stulpinienė. 
Drauge su jais atvyko dar 8 
Amerikos lietuviai.

Klaipėdos uoste, kuriame su
stojo karstą atvežęs laivas, 
karžygio motinos laukė Lietu
vos Aero Kliubo atstovai, Da
riaus ir Girėno šaulių būrio 
šauliai, šaulių garbės sargyba 
ir didelė minia žmonių. Velio- i 
nei pagarbą atidavė laivas, nu- • 
leisdamas vėliavą ligi pusės! 
stiebo. Pagerbė ir laivo igu- į 
los nariai. Uoste stovėjo sunk-j 
vežimis, papuoštas vainikais,' 
vėliavomis ir gėlėmis. Ant jo 
buvo uždėtas karstas. Atiduo-! 
ti pagarbą velionei, atvyko j 
Klaipėdos krašto augšti vai-• 
džios atstovai su gubernato- į 
rium inž. VI. Kurkausku prie- iĮ 
šaky, atvyko visos žymiausios i 
lietuviškos organizacijos ir su
sirinko didžiulė, kelių tūkstan
čių žmonių minia. Atsisveiki
nimo kalbas pasakė šaulių at
stovas kap. Rimdžius ir Aero 
Kliubo atstovas av. Kap. Mor- j 
kus. I

„Atėjome pagerbti garbingą' 
Lietuvos dukrą. — sakė kai-' 
bėtojai, — kuri mums davė 
karžygį Darių. Ji yra pavizdys j 
visoms Lietuvos motinoms. Ji 
išauklėjo Darių ir išmokė jį. 
kaip reikia aukotis savo tėvy-1 
nei. Kiekviena motina verta j 
pagarbos. Ypač jos verta per į 
juras savo tėvynėn atplaukusi į 
amžinam poilsiui didvyrio Da
riaus motina. Ji ne tik pati 
svetimame krašte nenutautėjo. | 
bet ir savo sūnų išauklėjo ir į 
išmokė mirti už tėvynę.”

Karo Padėtimi Palaikomas Karaliaus 
Romansas

Vienna, Austrija, birž. 23 d. lienę apleidęs, kuri atsiėmus 
— Rumunija yra vienatine pa-Į divorsą nuo karaliaus, apleido 
šaulyje valstybe, kurios kara- Rumuniją. Karalius Karoli*, 
liaus romansui su paprasta mo-į atgavęs sostą, vistiek neišsiža- 
terimi palaikyti reikalinga karo dėjo savo romanso su gražia 
padėtis krašte. Nors jokių žyde Migdą Lupescu, del ku- 
riaušių niekur visoje Rumuni- rios šiandie Rumunija susilau- 
joje neįvyko ir nejaučiama jo- kė r.iet karo padėties. Mat vi- 
kių žymių, kad grūmotų civilis SUomenčs sentimentas, paga- 
karas, tačiau visuose didesniuo- .. . .,_ .. . ' liau, užsidegė prieš visus zv-se Rumunijos miestuose pas-;
kelbta karo padėtis, neleidžiama ! ^us’ tautiete laiko ..ap-
jokių viešų kalbų sakyti ir į-j raganavus ’ karalių. Todėl vi- 
vesta aštri cenzūra spaudai. įsomis pusėmis šaukiama: „Ant

Nors oficialiai skelbiama, vnv^s Pa^a*ant t a ganą,
kad ši nepaprasta padėtis Ru-į Pasaulio istorija jau daug 
munijoj paskelbta tuo tikslu, i kartų yra mačiusi kilusius ka- 
kad palaikius dabartinę dinas- rus del gražaus moters veide- 
tiją valdžioje ir kad užkirsti j jjo Taigi ir dabar gražioji Žv- 
kelią universitetų studentų žy ■ de|ka ga|. hutj ne.
giams prieš žydus, tačiau tik-L., „

... i- . .. ! tik Rumunijos karaliaus nuver-renybeje svarbiausiu sios ne-
paprastos padėties tikslu yra. Įtimui nuo sosto, bet ir nanurų 
kad apsaugoti karaliaus Karo-: karą kali iššaukti. V is tik rei- 
lio romansą su jo meiluže, žyde ' kia pasakyti, kad karalių ro- 
Magda Lupescu. Mat visame Į niansai yra laimingesni už pa- 
krašte galioja didžiausias ne- Į prastų žmonių romansus. Mat 
pasitenkinimas, kad karalius ’ karaliau< romansas galima už- 
susidėjęs su minėta moterimi. ’ tikrinti bent tūlam laikui karo 
del kurios net savo sosto buvo ’ padėties paskelbimu valstybėje.

1 . Į
atsisakęs ir savo žmoną kara-j Keistas karalių gyvenimas.

Dideliame visų susikaupime 
orkerstas sugrojo gedulingą 
maršą. Didinga eisena prade/r. 
judėti. Karstą pridengė dar 10 
gražių vainikų, kuriuos sudėjo 
lietuviškos organizacijos. Tarp 
kitų, buvo ir Klaipėdos krašto 
gubernatoriaus vainikas. Bn to. 
kartu su palaikais, atvežtas 
brangus vainikas iš Amerikos 
su didžiule sidabrine lenta, ku
rią atsiuntė Amerikos kariuo
menės savanorių lietuviu legio
no karių postas. Jo nariu buvo 
karžygis kap. Darius.

Dariaus motinos palaikų at
vežimas į Klaipėdą, vėl smar
kiai sujaudino visus gyvento 
jus ir priminė tą didžiąją kar
žygių tragediją. Daugelio aky
se buvo matyti skausmo ašaros. 
Ypatinga pagarba didžioji lie
tuvė buvo palydėta per Sendva
rio laukus, kuriuose jos sūnūs 
kariavo del Klaipėdos krašto 
laisvės.

Birželio 1 1. Dariaus motinos 
karstas buvo atvežtas i jo.- gim 
tąją Judrėnų parapiją. Minių 
minios žmonių iš tolimiausių 
apylinkių savo krašto karžygio 
motinai susirinko nulenkti gal
vas. Gretimų parapijų bažny
čių varpai skelbė gandą, kad 
į tėvynę kaulų priglausti sugrį
žo didvyrio motina. Vėl minio
je skausmingi . akyse
ašaros. Po bažnytinių apeigų, 
palydint didžiai pagarbai ir liū
desiui, Dariaus motina amžiams 
atsigulė numylėtos tėviškės že
mėje. Jos kapą tuojau apden
gė kelia.'dešimt s. vainiką ir 
šimtai Lietuvos Puikų gėlių 
pluoštų. Po žydinčiomis liepo
mis. ošiančių medžių pavėsyje 
išaugo naujas didvyrės motinos 
kapas-simbolis visų lietuvių, 
kaip reikia ir tolimiausiuose 
žemės kraštuose išauginti savo 
sūnūs, kad jie neštų džiaugsmą, 
laimę ir garbę visų mylimai 
Lietuvai tėvynei. Tsb.
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rastai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su

būti
au-

NEPAVYDETINA PADĖTIS
susidaręs

gausi mušti — neisi per dvarą taip
gi gausi mušti. 'Tokioj nepavydė
tinoj padėty visuomet stovėjo ir 
Šiandie tebestovi SLA. Pildomosios 
Tarvbos pozicija. Vargiai rastum

bosnį veiksmą visi nariai butų už- 
gyre. Vis protestai, reikalavimų 
statymas ir pabarimai, net smerki
mas neišvengiamas, nes dažniausiai 
priešingi vieni kitiems reikalavimai 
statomi, arba tų reikalavimų išpil
dyti neleidžia pačios organizacijos

Kai kurie Susivienijimo veikė
jai amžinai bara ir kaltina SLA.

plotme kiiltnrinio veikimo Susivie
nijime. Bet lai Pildomoji Taryba 
pabando kiek didesnes sumas pini
gu skirti tam kultūriniam veikimui.

jimo pinigai eikvojami, kuriuos bu
tu salima sunaudoti nariu šelpimui.

viii Jautos kultūrinis ir tautinis rei-

Kaunv

šaulio lietuviai suvažiavt

slėniuose gyvenant ir pagaliau su
rasti budus ir kelius tampresniam 
tautiniam ir kultūriniam bendradar-

inją tėvyne Lietuva, 
gellieti savo išeiviams 
tautiniai gvvais išsi-

Lietuvai ir jos išeiviams į užsieniu*. 
Jie lygiai svarbus ir Amerikos lie
tuviams. nes musų visuomeninio gy
venimo palaikymui ir vairavimui 
jėgos kasmet silpnėja ir silpnėja, 

darbii 
mato

visuomeniniu
fronte st< 
ir jaučia.

tautiniai kultūrinis Amerikos 
vių gyvenime faktorius 
net teisės .neturi užimti 
poziciją šiuo visą tautą 
svarbiu reikalu, kuris
paliečia ir paties Susivienijimo atei
tį. Susivienijimo 
ateitis svarbiausiai 
kos lietuvių, kaipo

lietu-

pasyvunio 
liečiančiu 

tiesinsimai

issi laikymas ir 
remiasi Ameri 

tautinio vieneto, 
tusiai tautiniai

sos
Pi-

tautos kultūriniai reikalai nertt-

Akivaizdoje aukščiau išdesty- 
padėties, kai kartas Pildomojitos

Taryba pastatoma šio rašinio pra
džioje pacituoto priežodžio pozici
joj : siųsi SLA. atstovybę į kongresą 
— gausi pliekt visokiomis rezoliuci
jomis ir priekaištais, nesiųsi atsto
vybės — irgi to paties susilauksi. 
Buk mandras ir pataikyk patenkin
ti visus SLA. narių norus ir pagei
davimus. Tokiose nepavydėtinose 
aplinkybėse SLA. viršininkams vi
suomet prisiūdavo ir šiandie prisei- 
na svarbiuosius organizacijos reika
lus tvarkyti ir jos pamatinius tiks
lus gyvenimai! vykinti.

——o-----
RENGIASI RINKTI SEIMĄ

Lietuvos žinių šaltiniai prane
ša, kad Lietuvos valstybės taryba 
ruošianti naują seimo rinkimų įsta
tymą, kuris busiąs paskelbtas dar 
šiais metais ir šių metų pabaigoje 
ivvks seimo rinkimai. Tokia žinia 
pradžiugins demokratinio nusista- 

! tymo lietuvius, kurie tiki, kad parla
mentarinė valstybės santvarka yra 
pastoviausia ir žmoniškiausia.,

Suprantama, ruošiamas seimo 
rinkimų įstatymas demokratinio nu
sistatymo lietuvius patenkins iki 
tokio laipsnio, ant kiek jis bus de
mokratiškais dėsniais paremtas ir 
kokias teises seimo rinkimuose Lie
tuvos piliečiams suteiks. Juk ir to
kie diktatoriai, kaip Italijos Musso- 
linis ir Vokietijos Hitleris, turi ne
va parlamentus, gyventojų balsavi
mu išrinktus. Todėl ir Lietuvos vy
riausybės ruošiamas šeinio rinkimų 
įstatymas gali būti tiek priimtinas 
demokratinio nusistatymo Lietuv'os’ 
piliečiams, kiek yra priimti.ua ir 
šiandieninė Lietuvos santvarka.

Jei bus bandoma kopijuoti 
Mussolinio ir Hitlerio parlamentų 
rinkimus, arba jei bus taip renka
mas ir Lietuvos seimas, kaip savu 
laiku buvo renkamas prezidentas, 
tai, suprantama, nebus jokie seimo 
rinktinai, o tik vyriausybės parink-1 
tų seimo atstovų bereikšmis visuo
menės balsavimu užgyrimas. Ir net 
ne visos visuomenės, o tik parinktų 
luomų. ,

Jei tokiose aplinkybėse seimo 
rinkimai įvyktų, tai butų tik paro
dija tikrųjų rinkimų. Tokiu atve
ju ir politinė vidaus padėtis Lietu
voje nepasikeistų. Bet galimas 
daiktas, kad Lietuvos vairuotojai 
praves tikrus seimo rinkinius ir ne
užilgo Lietuva susilauks demokratiš
kos parlamentarinės santvarkos. 
Linkėtina, kad Lietuva artimiausio
je ateityje to susilauktų. ■

—o-----  j
SOCIALE APSAUGA

Kongreso abeji nūnai pagaliau] 
priėmė soeialės apsaugos įstatymą, 
kad ir-šiek tiek senato pataisomis 
pakeistą. Svarbiausia senato nuta
rimu pakaita yra ta, kad atleidžia- ] 
mi nuo pildymo šio soeialės apsaugos] 
įstatymo darbdaviai ir jų darbinin
kai tokiais atvejais, kur yra įvesta 
tokia pati soeialė apsauga, jei mo-

sąmoningu. hLA. 1 Hu<
ha. arti visi Pastoviųjų
nariai ir daugelis SLA. veikėju bei | karna seno amžiaus pensijos ir ne- 
nariu

siųsti] savo atstovebę 1 1 irnuj 1 a-
saulio Lietuvių Kongresą.

Kuomet Pildomoji Taryba jau 
baigia konkretėje formoje šį klau
simą išrišti ir Susivienijimo atsto
vybę paskirti, atsiranda netik pa
vieniai veikėjai, bet ir kno]>os bei 
apskričiai, kurie griežtai reikalauja, 
kad -Susivienijimas tame kongrese 
nedalyvautų ir nedarytų tuo reikalu 
jokiu išlaidu. Nors buvo išaiškin-

Birželio 28, 1935.

imtas ir prezidento pasirašytas. 
Dabar tegalima ’pastebėti vien pats 
faktas, kad vis tik kongresas pri
ėmė labai svarbų socialių reformą 
įstatymą. Vadinasi, Amerikos gy
venime nužengta dar vienas žings
nis pirmyn linkui žmoniškesnės so
čia lės santvarkos.

Taip netolimoj praeity apie to
kias soeialės reformas kongreso 
sferose niekas nedrįso nei prisimin
ti. Su laiku gyvenimas prives prie 
tobulų socialių reformų, kuriomis 
bus užtikrintas žmoniškesnis bied- 
nuomenei rytojus. Amerikos kapi
talistiškos sistemos valstybinė sant
varka įvesta į svarbių socialių, re
formų kėlią. -Vargiai begalės grįž
ti atgal ir bus priversta tuo keliu 
eiti pirmyn.

Pagaliau reikia pridurti ir tas, 
kad tuo pačiu laiku, kuomet augš- 
čiau minėtas soeialės apsaugos įsta
tymas kongrese priimtas, preziden
tas Rooseveltas įteikė kongresui sa
vo pranešimą ir pasiūlymus, kad 
butų pakeisti mokesčių mokėjimo 
įstatymai ta prasme, kad „naujo
sios dalybos” išlaidas apmokėtų tur
tuoliai ir korporacijos. Tuo tikslu 
siūlo padidinti mokesnius už pavel
de j amus ir dovanojamus turtus, ap
riboti dideles pajamas, ypatingai 
augštais mokesniais apdedant virš 
milio.no dolerių metines pajamas ir 
pagaliau žymiai padidinti metiniu 
pajamų mokesnius korporacijoms. 
Tokie prezidento Roosevelto pasiū
lymai, aišku, nustebino kongresą ir 
ypatingai turtuolių luomą.
.» ■ <1 ——o---------

GAL NEBLOGAS PASIŪLYMAS
Sekamo liepos mėnesio 1 dieną 

sukanka laikas a (mokėjimui Ame
rikos lietuviams Laisvės Paskolos 
bonų, kaip šią paskolą amerikiečiai 
žino. Nors Lietuvos vyriausybe 
užtrauktos vidaus paskolos pagelba 
rengiasi Amerikos lietuviams pas
kolą ir nuošimčius už ją atmokėti, 
tačiau kartu padaro nauji) pasiūly
mą. Del pergyvenamo ekonominio 
krizio visame pasaulyje, tam tikrus 
ekėnominius sunkumus pergyvena 
ir Lietuva. Todėl Lietuvos vyriau
sybė papildė šios paskolos įstatymą 
ta prasme, -kad bonų savininkai ga
li nereikalauti jiems paskolą atmo
kėti, už kurią vistiek bus mokama 5 
nuošimčiai metinių palūkanų..

Vien šalto biznio -akimis žiū
rint, šis Lietuvos vyriausybės pasiū
lymas Laisvės Paskolos bonų savi
ninkams yra gal visiškai priimtinas. 
Šiandie Amerikoje sunku surasti 
saugius investmentus, kurie neštų 
5 nuoš. palūkanų į metus. Tuo tar
pu Lietuvos valstybės garantija už
traukta paskola šiandie yra tiek pat 
saugi, kaip ir Amerikos vyriausybes 
užtraukiamos paskolos. . Taigi jau 
■neminint tautinio sentimento, vien 
biznio išrūkavimais šis Lietuvos vy
riausybės pasiūlymas yra priimti
nas ir naudingas tiems Amerikos 
lietuviams, kuriems šiuo momentu 
nereikalitiįi į Laisvės Paskolą įdė
ti pinigai.

. Tiesa, iš pranešimų nėra aišku, 
ar nereikalaujant dabar paskolos 
bonų atmokė j imo reikės laukti vėl 
dešimt metų, t. y. to laiko, kuriam 
papildytas įstatymas bonų atmokė
simą pratęsia, ar reikalui atsitikus 

! bus galima gauti iš Lietuvos vyriau
sybės pinigai už bonus pilna jų kai
na. Jei paskolos bonų atmokėjimo 
reikės laukti 10 metų, tai jie vėl 
grįž rink on ir tuomet spekuliantai 
jų kainą vėl numažins, kad butų 
galima jais spekuliuoti. Tokiu at
veju bonų savininkams susidarytų 
nuostoliai, .jei medžiaginės gyveni- <

suprato darbo apdrauda nemažesnėmis su
momis, kaip šis įstatymas patvarko.

Kaip žinoma, šis soeialės ap
saugos įstatymas įveda mokėjimą j 
pensijų visiems 65 metų amžiaus) 
sulaukusiems gyventojams, įveda] 
nedarbo apdrauda ir teikimą pa 

[ šelpos jaunesniems 16 metų am
žiaus kūdikiams, kurie del bent, ko
kių priežasčių netenka tėvų užlaiky
mo; pagaliau įvedama teikimas pa
gelbės neturtingoms motinoms laike
nėštumo ir gimdymo ir jų naujagi- mo aplinkybės priverstų bonus pur
iniams kūdikiams. Šis soeialės ap
saugos įstatymas nurodo, kad fede
rates valdžios teikiama visokia aukš
čiau suminėta pagelba biednuomenei 
bus duodama per tas valstijas, ku-j 
rios įves sulig šio įstatymo nurody-

jį-lmų tokią socialę apsaugą savo pilie 
čiams. * 11

Šia proga tiesiog neįmanoma į- 
sigilinti į visus soeialės apsaugos vos vyriausybės, šaltiniai turėti], ne- 
įstatymo patvarkymus. Artimoje] atidėliojant išaiškinti.
ateityje tai padarysime■ atskirais] ’ —o— ' ’ z
rašiniais, kuomet įstatymas bus ga-K ’ Žmogus lediniai šaltai teisybei, 
lutinai abiejų kongreso rūmų pri- |bet ugniniai karštas melagystėms.

ta šioje vietoje, kad tokias išlaidas 
Pildomoji 'taryba padengs tautiškų 
centų fondo pinigais, kurį Seimai 
išdalina įvairių pašalinių tautiniai 
kultūrinių reikalų parėmimui, bet 
tas" nieko negelbsti. Vistiek ] 
tas - pasipriešinimas varomas,
kito* vėl pusės kuopų rezoliucijomis 
ir veikėjų pareiškimais įsakoma Pil- 
dorfiąjai Tarybai būtinai siųsti Su
sivienijimo atstovybe į minėtą kon
gresai, kitaip Pildomoji, Tarybą bus 
apkaltuita, kad jai lietuvybė ir vi-|

duoti pirm dešimt metu. Jei naujai 
papildytam įstatyme yra pro vizija, 
kad Lietuvos vyriausybė by laiku 
atpirks bonus pilna jų kaina, tai 
Amerikos lietuviams nėra jokio iš- 
skaitliavimo dabar reikalauti pini
gų už bonus, jei aplinkybės leidžia 
šio investmęnto nejudinti.

Šitą neaiškumą oficialus Lietu-

Žmogus lediniai šaltai -teisybei.

Ž M O N I U S> V E I K A T A
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ŠIRDIES PALPITACIJA.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Tachikadijos (-greita širdis) atsitikimais 
-širdies plakimas pasiekia net 300 sykių per mi
nutę. širdis, rodosi, jau nebeplaka. bet drebą. 
Kai kada širdies kamaraitės nebesusitraukia ir

Padažnėjęs širdies plakimas bei mušimas 
medikalėje kalboje vadinasi širdies palpitacija. 
Normalis širdies plakimas apskritai esti nuo 
70 iki 80 sykių per minutę, širdies plakimo 
paprastai mes nejaučiame, širdies palpitacijai 
gi esant, mes dažniausiai jaučiame širdies pla
kimą. Svarbiausios laikinos širdies palpitaci
jos priežastys esti dideli susijaudinimai, kaip 
nusigandimas, supykimas, gailestis ir tt.

Kaikada širdis plaka dažnai. Egzaminuo- 
atsitikimais šir- 
sveikatai 

Iš kitos gi 
ir, kol jos

nebeišsiplečia sutartinai. Viršutinės veikia 
greičiau, o apatinės lėčiau. . Tokia padėtis pa
prastai buna del dešiniosios širdies dalies nesvei
kumo.

ir su 
pusės 
nepa

jant nieko nerandama. Tais 
dies palpitacija nekenksminga 
laiku pati savaime pranyksta, 
randama pavojingų priežasčių
šalinama, dalykai gali užsibaigti blogai.

Širdis labai retai plaka virš 120 sykių per 
minutę nuo susijaudinimų. Prie plaučių džiovos 
kūne nuolat darosi nuodai. Tie nuodai akstiną 
širdies veikmę ir jos plakimas esti padažnėjęs. 
širdis dažnai plaka ir pas žmones po sunkių 
ligų, nusilpnėjimų ir prie chroniškų užsinuodi- 
jimų nuo įvairių priežasčių.

Gana dažnai randame širdies palpitaciją del 
netvarkingos tirodinės 
liga vadinasi toksiniu 
nuo 110 iki 140 sykių 
giant žmogaus būklės,
ir naktį. Vadinasi, širdis 
paliovos. Čia dažnai padaroma klaidų, 
toksinio goiterio, spėjama širdies liga, 
džiama ir širdies ūžesių,
rus pagrindini metobolinį suderinimą, 
line veikmė goiteriui esant buna 
Pašalinus operacija tiroidinę liauką širdies pla
kimas sugrįžta i normą, o širdies ūžesiai pra
nyksta.

liaukos veikmės. Šita į 
goiteriu. Širdis plaka 
per minutę, neatsižvel- 
Ji dažnai plaka ir dieną 

dirba įtemptai, be 
Vietoje 

Gir-
Atskirti galima išty- 

Metobo- 
padidėjusi.

Dažnus širdies plakimas apskritai nesitęsia 
ilgai. Paprastai kelias minutes ir retais atsiti
kimais kelias valandas. Retkarčiais tik ligonis 
nusilpsta bei jaučia koktumą. Greito veikimo 
užpuolimus širdis abelnai atlaiko be didelių blo
gų pasėkų.

Su laiku dauguma ligonių išsimiklina kaip 
nuraminti greitą širdies veikimą. Tos priemo
nės esti: kvapo sulaikymas kiek iškenčiant; 
sužadinimas vėmimo arba čiaudėjimo; suspau
dimas dešiniosios kaklo pusės ir tt. Medicina 
surado, kad švirkštimas kalkių druskų skiedinio 
laike užpuolimų veikia geriausiai, o vartojimas 
jų protarpiais per burną daugumą ir pagydo.

Sulyginant nelabai senai, poras trejetas 
desėtkų metų atgal, spėjimas širdies ligų buvo 
gana keblus dalykas. Gydytojas turėjo turėti 
gerą klausą ir ilgų metų patyrimą, kad nuklau
sius smulkius širdies nedateklius. Užtai ir šir
dies specialistai buvo neišvengiami ir brangus. 
Su atsiradimu X-spindulių ir elektrokardiogra- 
fų dalykai pakitėjo. Tie Įrankiai parodo šir
dies ligą. Taigi dabar maž daug bile gydyto
jas šiek tiek susidomėjęs širdies klausimu gali 
nustatyti jos ligą, žinoma, žmonės apie tai 
nežino, o dauguma nenori tam ir tikėti. Bet 
gali ateiti laikai, kad žmogus galės už koki 
k vo te r j bei dešimtuką patikrinti savo širdies 
padėti, nelyginant taip, kaip dabar kad gali už 
centą pasisverti arba už menkus pinigus nusi
fotografuoti.

Neįvertinti Užsitarnavę 
Menininkai

rų veikime, dainuoja musų į-
■ vairiuose parengimuose, daž-
■ niausiai be jokio atlyginimo, 
' kiti chorus mokina ir diriguoja, 
j O juk jie muzikos ir dainavimo

eilę metų Amerikos lietuvių į pamokas veltui negavo, jiems 
kulturiniuose darbuose dalyvau- \ reikėjo nemaža pinigu išleisti 
ja ir jau yra užsitarnavę musų ir darlx) paaukoti, iki jie pa- 
menininkai, bet tiems, kurie siekė to išsilavinimo laipsnio, 
musų gyvenime dar beveik nie- kad galėtų Amerikos lietuvių 
ko, o nieko nėra nuveikę, — kultūriniam veikimui patarnau-

Kaipo Amerikoje gimusi ir 
augusi lietuvaitė ir jau virš 20 
metų be jokios pertraukos daly
vaujanti lietuvių tautiniai kul
turiniuose darbuose kaipo dai
nininkė ir organizacijų narė, šia
proga noriu atkreipti musų tau- i jie dar tik žada būti meninin- ti. 
tos vadų dėmesį, 'kad jie ne vi
suomet savo žodžius sulig lietu
vybės branginimo paremia savo 
darbais. Mums visados buvo 
kalbama, kad mus būtina parei
ga,* nors ir Amerikoj gimusiems- 
augusiems, būti nuoširdžiais 
lietuviais ir dirbti lietuvybės la
bui tautiniai kulturinius dar
bus. Bet pažiūrėkime ar . tie 
musų vadai, kurie mums įsako 
būti gerais lietuviais, patys 
brangina ir įvertina musų tuos 
darbus lietuvybės labui.

sveti- 
karo

musų

Kuomet Lietuva buvo 
mų prispausta, kuomet 
metu ją teriojo svetimi, 
brolius ir sesutes didžiausioje
priespaudoje kankino, kuomet 
musų tėvų gimtinėje nebuvo nei 
žodžio, nei spaudos laisvės, mes 
troškome, kad Lietuva butų 
laisva ir kiek išgalėdami dirbo
me tam didžiam tikslui. Dirbo
me tikėdamiesi, kad prie pir
mos progos aplankysime Lietu
vą, pamatysime musų tėvų gim
tinį kraštą, apie kuri tiek daug 
esame girdėję, pasidžiaugsime 
Lietuvos laimėjimais. «

Ta proga atėjo, kuomet Ame
rikon atvyko Draugijos -Užsie
nio Lietuviams Remti pirminin
kas, ad v. R. Skipitis, kad para
ginus Amerikos lietuvius daly
vauti viso pasaulio lietuvių 
kongrese, kuris vyksta šią va
sarą Kaune, kad parinkti Ame
rikos lietuvių kultūrinio gyveni
mo savybių asmenimis ir darbų 
liekanomis ir tai parodyti Kau
ne Kongreso metu. Tarpe kitų' 
kultūrinių darbininkų, parinkta 
ir keturi muzikos-dainos meno 
atstovai, kurie Kongreso šaukė
jų- lėšomis vyksta Lietuvon. 
Bet ši proga Lietuvą aplankyti ; 
teko ne tiems, kurie jau ištisą

kais. 
kimi 
niui, vienai ar kitai grupei, tad 
jiems ir suteikta pirmenybė 
Lietuvą pamatyti ir nežiūrėt? 
ar jie yra užsitarnavę Amerikos 
lietuvių ilgametį veikimą-dainos 
ir muzikos srityje atstovauti 
viso pasaulio lietuvių Kongre
se. Sveika logika, rodos nusa
ko, kad Lietuvos laikinajai sos
tinei ir viso pasaulio lietuviams 
butų svarbiau susipažinti su to
mis Amerikos lietuvių meno jė
gomis, kurios jau per ištisą 
metų eilę lietuviška daina ir 
muzika gaivino tautinius lietu
vių jausmus išeivijoje, tarnavo 
lietuvybei, o ne su tais talen
tais, kurie dar tik žada būti) 
musų meno darbininkais. Bet j 
DULR pirmininkas su savo pa
tarėjais Amerikoje rado reika
lingu kitaip pasielgti, taip sa
kant, atsukti nugarą užsitarna
vusiems menininkams.

Bet jie moka būti išti- 
vienam ar kitam asme?

Užsitarnavusiems veikėjams 
Lietuva ordenus dalina, o užsi
tarnavusius menininkus nei pri
pažinti tokiais nenori. Tokis 
elgėsis labai paveikia jautrią 
menininko sielą. Tad ir neno
rom s kįla klausimas Amerikoj 
gimusios ir augusios lietuvės 
motinos mintyse: ar verta sa
vo sūnūs ir dukteris auklėti lie
tuvių dvasioje, kuomet patys 
Lietuvos gyvenimo vadai nepri
pažįsta ir 'neįvertina musų tau
tiniai kultūrinių darbų, kuomet 
naikina mus pasirįžimą lietuvy
bės naudai? Klausimas rustuė, 
bet jis prieš mus norą veržiasi 

musų mintis.
Zosė VitaitienL

i

Pabiros Mintys
Mokslą ėjusi žmogų ar pro

fesionalą, paprastai, mes vadi
name inteligentu. Bemokslį, t. 
y. nelankiusį mokyklos, mes 
papratę šaukti mužiku, tamsuo
liu ir panašiai.

Bet gamta, leisdama žmogų

Amerikoje gimusių ir augu
sių menininkų, kurie yra užsi- į 
tarnavę tautiniuose darbuose, 
pasirinkimas yra kuoplačiau- 
sias. Ar šiandie nenorėtų Lie- ;
tuvą pamatyti kompozitorius i pasaulį, neklausė jo ar jis 
Petras Sarpalius? Turime pia-1 mokslus ar ne. 
nistus Juozą vitą,
Olį; smuikininkes 
Mockaity tę-Kapo; 
Strumskienę, Vitaitienę, Kubi
lienę, Steponavičienę, šidiškiu- 
tę-Giedraitienę, Lauraitienę, 
Rakauskienę, česnavičiutę; dai
nininkus Sadauską,. Kaminską, 
V. Bukšnaitį ir daug kitų, ku
riuos ir kurias butų sunku ir 
išvardinti. >7 f į 

šitie visi vardai, ir daugelis 
kitų-per ilgus metus musų laik
raščių skiltyse mirguliuoja, at
žymint, kad jie dalyvauja cho-

Ji davė ir 
Bijanska, į duoda tūlam „mužikui” dau- 

Čepukaitę, j #iau gabumų, negu kitam di- 
dainininkes . Pl°muotam profesionalui.

—o—
Kai kurie musų inteligentai 

nosį riečia prieš savo brolius 
lietuvius vien dėlto, kad jis 
daugiau mokslo ragavęs, kad 
jis kokios nors profesijos pa
siekęs. žinoma, nosies neriečia 
tik tai tada, kuomet iš mužiko 
reikia doleris iškaulyti arba 
„rupija” į kurią nors įstaigą— 
balsai yra jam reikalingi. Sa
ko tūlas Nemunas.;-

J. Krukonis.

-

priimti.ua
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Laisves Paskolos Atmo- 
kejimo Reikalu

Su sekamo liepos mėnesio 1 
d. sukanka laikas atmokėjimui 
Amerikos lietuviams suteiktos 
Lietuvai paskolos, kuri mums 
žinoma kaipo „Laisvės Pasko
la”. Šį reikalą diskusuodamas 
Kauno laikraštis „Musų Ryto
jus” tarpe kita sekamai įverti
na .šia paskola suteiktą paramą 
Lietuvai :

Iš savo žmonių Lietuvos val
stybė skolinosi dar visai mažai. 
Viena stambesnė paskola už
traukta tiktai Amerikos Jung
tinėse Valstijose pas Lietuvos 
išeivius. Broliai amerikiečiai 
pagelbos ranką ištiesė savo se
najai tėvynei sunkiausiu jai 
laikotarpiu — 1919—1920 me
tais. Tada amerikiečiai lietu
viai Lietuvos valstybės atstaty
mui paskolino apie 1 mil. 840 
tūkstančių dolerių. Ši Paskola 
buvo paimta penkiolikai metų, 
mokant po 5 G palūkanų. Lie
tuvos valstybės likimas tada 
dar buvo taip neaiškus, kad jai 
skolinti, ir dar 15 metų, tega
lėjo karščiausios Lietuvos sūnų 
širdys. Skolino, l>et su maža 
viltimi paskolą atgauti.

Tačiau šitie pirmieji Lietu
vai skolintojai šiandie turi di
delį džiaugsmą — jų paskola 
davė gražiausių vaisių: ji stip
riai parėmė lietuvių tautos iš 
vergijos i šs i vadavimą, ir todėl 
Lietuvą vadinamą Laisvės Pas
kolą turi galimumo ištesėti.

Deja, šitas ištesėjimas šutam 
pa su labai sunkiu musų kraš
tui laikotarpiu. Musų tėvynė 
Šiemet turi ypatingų sunkumų. 
Pasaulinis ekonominis krizis ją 
slegia ne mažiau, kaip ir kitus 
žemės ūkio kraštus. Mums tą 
krizę dar smarkiai paaštrino 
ekonominis karas su Vokietija, 
kuri ji mums iškėlė politiniais 
sumetimais. Kadangi hitleriš
koji Vokietija ir savo karingu
mą šiuo tarpu yra nukreipusi i 
tariamą „minkščiausią vietą”— 
į Lietuvos pusę, tai mums ten

Ką Sako Lietuvos 
Diplomatai

Mums visada rupi ir įdomu 
žinoti, ką mano žymus valsty
bės vyrai ir diplomatai įvai
riais klausiniais. Kiekvienas 
svarbesnis įvykis kelia mums 
tam tikrų rūpesčių ar įspūdžių. 
Kai prieš 2 metus du drąsus 
amerikiečiai Darius ir Girėnas 
su savo lėktuvu Paatlantėje 
laukė kiek geresnio oro, visi 
lietuviai labai susirūpino ir 
vienas su kitu šnekučiavo: ka
žin, ar jiedu perskris per van
denyną ir pasieks Lietuvą? 
1933 metais visas liepos mėnuo 
laikė sukaustęs visos lietuvių 
tautos dvasią: pirmąją mėnesio 
pusę mums nerimą kėlė didis 
lūkesys, o antrąją pusę — išgy
venom sunkią tragediją ir pra
dėjom didžiuotis tų dviejų vy
ru herojiškumu.

Tų drąsuolių arčiau nepaži
nom, nežinojom jų praeities 
ir kilnių darbų. Betgi visi len
kėm savo galvas prieš juos 
Nesenai iš spaudos išėjusi kny
ga „Sparnuoti Lietuviai Dariu- 
ir Girėnas” padeda mums vi
siems pažinti tuos nepaprastos 
dvasios vyrus, jų gyvenimą ir 
padeda geriau suprasti jų žygio 
reikšmę. Tai visa nušviečia 
daugyl>ė dokumentų, laiškų, iš
rašai iš kitų tautų spaudos ir 
augštų asmenų nuomonės. Kny
gos autorius labai gerai darė.' 
kad nenorėjo kalbėti tiktai sa
vo vardu, liet savo išvadas ir 
susektus faktus paįvairino au
toritetingais dokumentais ir 
kitų asmenų pareiškimais. Tas

ka dar pasispausti ir saugumo 
reikalams padidinti išlaidos. Be 
viso to, dar kaip tik šiemet 
(liepos 1 d.) sueina terminas 
mokėti amerikiečiams lietu
viams pas juos paimtą paskolą 
— apie 11 mil. litų. Todėl tai 
musų vyriausybė buvo priver
sta šiemet užtraukti vidaus 
paskolą — 18 mil. litų, šią pas
kolą vyriausybė numatė paskir
styti tarp pinigingesnių gyven
tojų — pramonininkų, prekybi
ninkų, laisvųjų profesijų žmo
nių bei valdininkų. Ūkinin
kams, šiais laikais ypač nepini- 
gingiems, vyriausybė skyrė kuo 
mažiausių vilčių, nors jie suda
ro beveik penkis šeštadalius 
krašto gyventojų.

Matyti, kad vyriausybė ir da
bar deda nemažai vilčių į Lie
tuvos sūnų užsieniuose pagelbą. 
Amerikiečiai lietuviai tą pagel
bą gali suteikti, šiemet nepa
tiekdami Laisvės Paskolos bo
nus apmokėjimui. Manoma, kad 
šitie pirmieji Lietuvai skolinto- 

> jai yra jautriausi Lietuvos sū
nus išeivijoje; jie atsižvelgs 
j savo senosios tėvynės dabar 
gyvenamą ypatingą sunkmetį 
ir paskolos atsiėmimą atidės 
vieniems kitiems metams.

Vyriausybė čia jau padarė 
žygių, norėdama tokių Lietuvos 
sūnų pasišventimą įvertinti. 
Yra priimtas įstatymas, kad už 
nepatiektus apmokėti Laisvės 
Paskolos bonus bus ir toliau 
mokami penki procentai per 
metus. O pačių bonų apmokė
jimas pratęstas iki 1945 metų 
liepos 1 dienos.

Tokiu budu, realizavus vi
daus paskolą ir mažiau šiemet 
sumokėj us paskolos amerikie
čiams lietuviams, bus kiek pa
lengvinti Lietuvos finansiniai 

Į reikalai, o tas duos galimumų I■ sėkmingiau kovoti su nepapras- 
I tais ūkiškais sunkumais ir stip- 
' rinti svarbiausią krašto reikalą 
' — valstybės saugumą.

ypatingai padidina knygos ver
tę-

Lietuvos užsienių reikalų mi
nisteris, S. Lozoraitis, labai 
augštai įvertina šią knygą ir 
labai susidomėjo ja. Ministeris 
teikėsi tai pažymėti savo laiš
ke leidėjams ir autoriui.

Lietuvos pasiuntinys Jung
tinėse Valstijose, Dr. M. Bag
donas, pareiškia: „Ištikrųjų, 
šiuo leidiniu labai turiningai 
yra pami'aėta a. a. didvyrių 
Dariaus ir Girėno atmintis. 
Šios knygos paruošimas ir išlei
dimas, neabejotinai, yra p. K. 
Stulpinienės ir kap. Jurgėlos 
pažymėtinas nuopelnas”.

įgaliotas Lietuvos ministeris 
ir pasiuntinys Anglijoje B. K. 
Balutis pastebi: „Knyga rūpes
tingai sutaisyta ir puikiai iš
leista. Jos išleidimas yra labai 
geras dalykas ir kaip leidėjams, 
taip autoriui reikia už tai dide
lis ačiū pasakyti. Tai yra itin 
gražus, naudingas ir patvarus 
paminklas didžiam ir neužmirš
tamam žygiui paminėti”.

Generalinis konsulas New 
Yorke ats. pulkininkas P. Ža- 
deikis, atsiliepdamas apie mi
nėtą veikalą, pareiškė: „Dar
bas atliktas rūpestingai ir to
dėl ši knyga yra vienas iš pa
minklų neužmirštamiems kil
nios dvasios drąsuoliams”.

Lietuvos konsulas Chicagoje, 
A. Kalvaitis stebisi medžiagos 
gausumu ir leidinio gražumu. 
Jam. daug dirbusiam skridi
mui, laJ>ai malonu prisiminti 
sunki talka ir geriau pažinti 

tie vyrai, kurių siekimą jis 
augštai įvertino.

Lietuvos vice konsulas New 
Yorke P. Daužvardis pažymi: 
„Knygą .Sparnuoti Lietuviai 
Darius ir Girėnas’ įtraukiau 
savo geriausių ir įdomiausių 
knygų sąrašam Knyga priruo
šta ir išleista dariškai. Ji puoš 
lietuviškus knygynus ir aiškiai 
bylos sekančioms musų kartoms 
apie tikruosius tautos sūnūs, 
drąsuolius didvyrius — Darių 
ir Girėną. Knygos autorius ir 
leidėja užsitarnauja augštos pa
garbos ir visapusiško kredito.”

Susipažinus su žymių musų 
diplomatų ir konsulų .nuomonė

Pilsudskį Slegę Lietuvos- 
Lenkijos Santikiai

Kaip žinia, nesenai miręs 
Lenkijos diktatorius maršalas 
Pilsudskis buvo lietuvių kilmės 
ir ta savo kilme didžiavosi. Ta
čiau norėdamas prievarta su
kurti didžiulę Lenkijos-Lietu- 
vos-Ukrainos jungtinę valsty
bę, Pilsudskis Lietuvai padarė 
didelę skriaudą, pagrobdamas 
Vilnių ir tuo .budu norėdamas 
priversti Lietuvą pasiduoti Pil
sudskio politikos užsimoji
mams. Kai tai nepavyko, Pil
sudskis vis gailėjęsis del į- 
temtų Lietuvos-Lenkijos santi- 
kių ir vis norėjęs, kaip nors 
juos sutramdyti.

Gegužės pabaigoj Kaune lan
kėsi buv. Pilsudskio adjutantas 
ir jam labai artimas žmogus 
kapitonas Lepeckis. „Lietuvos 
žinių” bendradarbiui pavyko 
šiek tiek su kap. Lepeckiu pa
sikalbėti, nors jis to ir vengė, 
čia ištrauka iš to pasikalbėji
mo:

„Kap. Lepeckis kalba labai 
rezervuotai, lėtai. Ir žurnalis
tas dar smalsiau žiuri į žmogų, 
kuriam teko turėti tokių arti
mų ryšių su mirusiu Lenkijos 
diktatorium.

Pirmiausia kapitonas katego
riškai pasisako neturįs jokios 
politinės misijos. Atvažiavęs 
tik maršalo paskutinę valią 
vykdyti — pervežti jo motinos 
palaikus į Vilnių.

— Kokią reikšmę turėjo ve
lionis maršalas lenkų politikai?

— Maršalas buvo vidaus tai
kos simbolis Lenkijai. Lenkų 
tauta buvo kupina įsitikinimo, 
kad atėjo kraštui didžiojo ra
mumo laikotarpis. O užsienio 
politikoj, maršalui vadovau

Lietuvoje Rūpinamasi Sociale 
Globa

Sunkus socialės globos klau
simas Lietuvoje nėra vienas 
paskutiniųjų. Juo rūpinasi 
valdžios ir savivaldybių įstai
gos bei visuomenės labdaringos 
organizacijos. Dabar yra šios 
socialės globos įstaigos: 8 kū
dikių lopšeliai, kuriuose išlai
koma 1,088 vaikai; 40 vaikų 
prieglaudų, kurios globoja 3,083 
vaikus; 150 senelių ir biednuo- 
menės prieglaudų, išlaikančių 
4,530 asmenų; aklųjų institu
tas, globojantis 50 asmenų ir 
dvi nepilnamečių sąjungos viso
je Lietuvoje išlaiko 15 sveika
tos centrų, kuriuose duodami 
patarimai motinoms ir teikiama 
medicinos pagelba naujagi
miams bei kūdikiams ligi 6 
metų amžiaus. 1934 metais 
visuose sveikatos centruose ap
silankė 6,861 motina ir 18,342 
vaikai. Gailestingosios seserys 
namuose motinas ir vaikus ap
lankė 26,207 kartus.

Netrukus Lietuvoje nradės 
veikti naujas socialės globos į- 
statymas. Jis įveda privalomą 
neturtingųjų žmonių globojimą. 
Pagal naująjį įstatymą valsty
bė socialę globą teiks: vaikams, 
psichiškai nesveikiems, susirgtu 
siems raupsais, maru, crolera 

mis, labai pravartu visiems su- 
sipratusiems lietuviams sekti 
geru pavyzdžiu: perskaičius šią 
knygą-albumą, padėti ją tarp 
savo geriausiųjų knygų, kad 
pašaliniai nesuterštų. Lietuvos 
mokslo vyrai ir veikėjai pasirį- 
žo niekam knygų neskolinti ir 
laikyti jas savo knygynėly, 
kad ir kiti įsigytų gerų knygų. 
Tai gražus paprotys. O pasko
lintoji knyga apie Darių ir Gi
rėną negreit sugrįš savininkui.

Mielas skaitytojau, ir pats 
taip augštai įvertinsi ir bran
ginsi šią knygą, kai įsigysi ją 
ir perskaitysi.

jant, atėjo taikingos politikos 
stadija.

— O maršalui mirus?
— Kol leis mums likimas, ei

sim tuo pačiu keliu, kaip lig 
šiol.

Čia žurnalistas iškelia opiau- 
sį klausimą:

— Tamstai, p. kapitone, kaip 
artimam žmogui, teko girdėti, 
kaip pasisakydavo maršalas 
apie lietuvių-lenkų santikius.

— Maršalas turėjo Lietuvai 
daug nuošiidžios simpatijos. Jis 
neslėpė savo lietuviškos kilmės. 
Jį slėgė mintis, kad santikiai su 
Lietuva tebėra nesutvarkyti. 
Tai yra neabejotinas faktas.

Jokio politinio testamento 
Pilsudskis nepaliko, bet paruošė 
visus artimus jam valstybės 
vyrus tam tikram politikos kur 
sui vesti ir jie visada turės 
galvoje maršalo nurodymus. 
Užsienių reikalų ministeris Be- 
kas visada vadovavosi maršalo 
nurodymais.

Kapitonas Lepeckis mano, 
kad ir toliau Lenkijos politika 
Lietuvos atžvilgiu nepasikei- 
sianti, tik ji busianti ne santi- 
mentališko, o reališko pobūdžio.

— Kaip maršalas žiurėjo į 
Tamstos kelionę į Lietuvą, kuri 
juk buvo ruošiama dar jam gy
vam esant? Ar jis labai ta 
kelione domėjos?

— Matot, prieš porą metų 
aplankiau Sibirą — maršalo iš
trėmimo vietą. Jis tada labai 
domėjosi mano kelione. Tad ma. 
nau, kad ir šį kartą, man ap
lankant tokias artimas marša
lui vietas, jis butų tuo susido
mėjęs, butų teiravęsis del įspū
džių. Tsb.

ir dėmėtąja šiltine, pasiutusių 
gyvulių apkrėstiesiems, nuken- 
tėjusiems nuo gaivalinių nelai
mių, taip pat beturčiams Lie
tuvos piliečiams svetimose val
stybėse. Savivaldybės turės 
globoti: negalinčius del senat
vės dirbti ir invalidus, ligonius, 
gimdyves moteris ir sergančius 
džiova.

šiemet Lietuvoje taip pat 
pradėta smarkesnė kova su ve
nerinėmis ligomis. Yra priim
tas net įstatymas kovai su to
mis ligomis. Šioms lygoms 
gydyti valstybė ir savivaldybės 
statys ligonines ir ambulatori
jas. Venerikai Lietuvoje gy
domi nemokamai. Kovai su 
džiova veikia keletas sanatori
jų. Džiovininkams gydyti vei
kia valstybinė plaučių ligoninė 
Jurbarke su 100 lovų, 4 džiovi
ninkų sanatorijos, kurių vieną 
išlaiko valstybė, vieną — Rau
donasis Kryžius, vieną — Kau
no miesto ligonių kasa ir vieną 
— draugija kovai su tuberku- 
liozu. Kasmet Lietuvoje džio
va miršta apie 3,000 žmonių, o 
sunkiau ar lengviau džiova ser
gančių priskaitoma keliolika 
tūkstančių žmonių. Psichiškai

Amerikos Lietuvių Darbuotė
A ------

CHICAGO, ILL.
Kviečiame Visus Lietuvius.

Dariaus-Girėno Paminklo Sta 
tymo Fondo pramogų rengimo 
komisija ruošia minimo pa
minklo pamatų pašventimo iš
kilmes, kurios įvyks sekmadie
ny, liepos 7 dieną, Marquette 
Parke. Del laiko trumpumo čia 
neskelbiame tos dienos progra
mą smulkmeniškai, nes lietu
viai, kurie turėjo progą musų 
parengimus lankyti pirmiau, 
žino jau ir taip musų pastan
gas. Dabar tik kviečiame visus 
lietuvius netik iš Chicagos, bet i 
ir iš kitų kolonijų, tose iškil
mėse dalyvauti. Tai bus jau 
antros iškilmės Dariaus-Girėno 
paminklo įvertinimui; pirmos 
įvyko pamatams žemės prakasi
mui, gegužės 5 dieną, dabar lie
pos 7 dieną įvyks antros iškil
mės, pamatų pašventimas, o 
liepos 28 dieną bus trečios iš
kilmės, tai paminklo atidengi
mas. Paminklo vidujinė struk
tūra jau sustatyta ir už kelių 
savaičių darbas bus galutinai 
užbaigtas.

Liepos 7 dieną pamatų pa
šventimo apeigas atlikus, ten 
pat įvyks linksma gegužinė su 
įvairiu programų, kurį komisi
ja dabar rūpestingai rengia. 
Taigi dabar ir kviečiame visus 
lietuvius kaip iš Chicagos, taip 
ir iš kitų kolonijų, skaitlingai 
dalyvauti kartu su mumis kaip 
paminklo pamatų pašventimo 
apeigose, taip ir tos dienos at- 
žymėjimui dabar rengiamoj 
gegužinėj. Čia turėsime progą 
pasimatyti, geriau susipažinti 
ir sueiti į gludesnius santikius. 
Pasilinksminimams ir smagiam 
laiko praleidimui bus progų vi
sokių.

Gegužinės dienai rengėjai tu
ri jau gražią pradžią, nes tą 
dieną įvertindamas žymus Mar
quette kolonijos pramoninkas, 
daugeliui lietuvių žinomas po
nas Viktoras Raubunas paau
kojo net 10 bačkų alaus. O ti-Į 
kimėsi dar, kad atsiras ir dau-; 
giau geraširdžių tautiečių, ku
rie, sekdami pavyzdį p. Rau- 
buno, paaukos tos dienos įver
tinimui ką nors tokio, kas ge
gužinėms pritinka ir tuomi 
mums prigelbės paskubinti dar
bą paminklo statymo, kad dar
bas greičiau butų baigtas.

Prašome visus lietuvius kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti į 
Dariaus-Girėno paminklo pama
tų pašventimo apeigas ir po to 
į gegužinę. Atminkite, kad tai 

nesveikiems (bepročiams) gy
dyti veikia viena ligoninė Su
valkų Kalvarijoje su apie 500 
lovų.

Beturčiams gydyti valstybė 
kasmet išleidžia apie 300,000 
litų. Socialei globai valstybė 
kasmet išleidžia vis daugiau 
pinigų (1926 m. buvo išleista 
950,000, 1932 m. — 2,600,000 
litu, o 1934 met. — 3,145,000 
litų). Savivaldybės 1926 m. 
šiems reikalams išleido 1,570,- 
000 litų, o 1932 m. — jau 
3,390,000 litų.

Šiais metais valstybinėms 
prieglaudoms išlaikyti numaty
ta išleisti 575,000 litų, labda
ringų organizacijų laikomoms 
įstaigoms šelpti — 560,000 litų. 
Be to, valdžia kasmet apie 
400,000 litų dar išdalina įvai
rioms labdarybės organizaci
joms. Nežiūrint, kad Lietuvo
je socialė globa jau nemažai 
rūpinamasi, vis del to vargšų 
žmonių atsiranda pakankamai. 
Tačiau ateity socialę globą ma
noma dar daugiau išplėsti ir gy
vinti kovą su žmonių ligomis, 
vargu bei skurdu. Tsb. 

įvyks sekmadieny, liepos 7 die
ną. Vieta Marquette Parkas, 
visiems lietuviams g?rai žino
ma. Visus kviečia —

Rengimo Komisija.
------o------

Olimpiados Ekskursijos 
Gegužinė.

Birželio 14 dienos vakare 
Vytauto Darže įvyko vakarinė 
gegužinė, kurią surengė Olim
piados ekskursijos ruošimo ko
mitetas, kad sukėlus pinigų 
lėšoms rengiamos lietuvių spor
tininkų ekskursijos Lietuvon. 
Ekskursija iš New Yorko iš
plauks turbut liepos 25 dieną. 
Kiek sportininkų keliaus, tai 
priklausys nuo susirinkusių fi
nansų. Ekskursantų yra pas
kirta 15 sportininkų, bet jei 
nesusidarytų reikalinga pinigų 
suma, tai keliaus mažesnis bū
relis. Į gegužinę žmonių susi
rinko arti poros tūkstančių. 
Kalbas pasakė Lietuvos kon
sulas p. Kalvaitis, „Draugo” 
redaktorius p. šimutis ir Chica. 
gon grįžęs Lietuvos svečias p. 
R. Skipitis, kuris birželio 18 
dieną galutinai Chicagą aplei
do, iškeliaudamas New Yorko 
linkui. Kiek gegužinė davė 
pelno, iki šiol dar nėra tikros 
žinios. Ekskursijos surengimui 
daug dirba advokatas Jonas 
Borden (Bagdžiunas) ir kuni
gas Valančius.

----- o------

Lietuviai Lanko Savo 
Šventovę.

Chicagos lietuviai dabar veik 
visą liuosą laiką praleidžia 
Marquette darže prie Mar
quette ir So. California gatvių, 
kur statomas Dariui-Girėnui 
paminklas. Ton vieton lyg ko- 
kion šventovėn lietuviai renka
si būriais netik 'kad dienomis, 
bet ir vakarais ir net vėlyvo
mis išvakarėmis praleidžia va
landas. šiokioj dienoj ar šven
tadieny, ten visada susirinkę 
būriai pėksčių ir važiuotų lietu
vių. Jeigu kas atvažiuoja iš 
tolimesnių kolonijų, tai irgi 
neišvažiuoja iš Chicagos, neat
lankęs Marquette daržo kampe
lį, kur dabar statomas Dariui- 
Girėnui paminklas. Rodosi, kad 
paminklas kada bus pastatytas, 
čia lietuviai chicagiečiai turės 
savo šventovę, tokią kokią da
bar turi Cleveland© lietuviai 
Rockefeler darže prie Kultūros 
Darželio, kuriame stovi Dr. 
Basanavičiaus biustas. LSB.

BRIDGEPORT, CONN.

Važiuosime į Sandaros 
Parengimą Waterbury.

Musų miesto sandariečiai ir 
kiti geri lietuviai rengiasi va
žiuoti į Waterbury, Coan., kur
Sandara rengia išvažiavimą bir
želio 30 d., Lakewood. Lietuvių 
Parke. Kviečiame tad ir tuos, 
kurie dar iki šiol nesirengė ta
me išvažiavime atsilankyti.

Programas bus labai geras.
Bridgeport© jaunuoliai ren

giasi važiuoti į savo pikniką, 
kuris įvyks liepos 7 d., Anso
nia, Conn. Koresp.

EAST ST. LOUIS, ILL.

Birželio 9 dieną apie 8:30 
vai. vakare, Šv. Elzbietos R. 
K. bažnyčioj buvo įteikta di
plomai studentams, pabaigu
siems mokslą Catholic Central 
High School. Diplomus gavo 
ir du lietuviai: Joseph Kassly 
ir John Zičkus. Dalyvavusių 
žmonių buvo pilna bažnyčia. 
Augštos garbės ceremonijas at
liko pats vyskupas ir, įteikda
mas jaunuoliams diplomus, 
kiekvieną palaimino. Taigi yra 
labai gražu ir pagirtina, kad 
Joseph Kassly ir John Zičkus 

užsitarnavo sau garbę, kurios 
iš jų niekas negali atimti.

Iš bažnyčios jaunuolių tė"ai 
ir nekurie svečiai ir jaunuoliai, 
su diplomais rankose suvažiavo 
į karčiamą ir ten baigė ceremo
nijas. Tokį patvarkymą pada
rė jaunuolių tėvai pagerbimui 
savo sūnų. Matomai, geriau 
jie neišmanė...

Kaikas Juokias.
■ 4

SO. BOSTON, MASS.
Istorinis Piknikas Mass. 

Valstijoj.

Sekmadieny, birželio 30 d., 
Voses Pavillion. Mayu^rd, 
Mass. Sandaros 1-mas apskiL 
tys rengia pikniką, šiame pik
nike bus renkama Mass, valsti
jos gražiausia lietuvaitė, kuri 
bus nusiųsta į Amerikos lietu
vaičių gražuolių kontestą, į Chi
cagą. Ten bus išrinkta gra
žuolių karalaitė ir pasiųsta į 
viso pasaulio lietuvių kongresą, 
į Kauną.

Visi Mass, lietuviai, ypač 
merginos ir vaikinai, dalyvau
kite šiame piknike ir bukite 
liudininkais gražuolės rinki
muose. Re p.

SIOUX CITY. I0WA.

Darbai, Vestuvės.
Pas mus, tuo kart, su dar

bais visai prastai. Pernai gy
vulius išmušus, tai praeitą žie
mą daugiau pusę darbininkų 
atleido iš darlx). Ir tie. kurie 
liko, visai mažai tedirba. O ki
tokių darbų, apart skerdyklų 
yra maža, tai žmogeliai varg
sta, nes ir valdžia mažai šiemet 
tegelbsti.

Pavasaris buvo šlapias ir šal
tas, bet dabar sušilo, žmonės 
visur daržoves sodina ir sako, 
kad žole reikės maitintis, nes 
mėsa biednam žmogui nebeįper
kama.

Birželio 9 d. apsivedė Pranas 
Valušis su Brone Valeikaite, 
abu Amerikoj gimę. Prano Va- 
lušio tėvai yra biznieriai. Bro
nė Valeikaite — duktė Vikto
ro ir Marijonos Valeikų — S. 
L. A. 4 kuopos pirmininko. 
Bronė taipgi priguli prie SLA. 
4 kuopos ir Antrojo Skridimo 
Sąjungos; žodžiu sakant, la- 
bai linkus prie lietuvių. Todėl 
vestuvių pažiūrėti susirinko 
labai daug žmonių, ne tik lietu
vių, bet ir svetimtaučių. Dau
giau kai nuo šimto žmonių ga
vo įvairias dovanas. Svečių 
buvo net iš So. Omaha, Nebr. 
2 mašinos ir viena mašina ii 
Moorhead. la.

Vestuvės buvo St. Kazimiero - 
pobažnytinėj svetainėj. Ktmi- 
gas čėsna surišo amžinu ryšiu. *

Jaunas Valušis ir mano pri
sirašyti prie SLA. Tai vienu 
nariu kuopa padidės.

Linkiu jaunavedžiams laimin
gos ateities.

Buvęs Vestuvėse.

RACINE. WIS.

Iš Lietuvių Veikimo.

Bendrai vietiniai ir apylinkių 
miestų sandariečiai su Sanda
ros centru buvo suruošę meti
nį pikniką birželio 16 d., Ri
verview Parke, Racine, Wis. 
Lietus sutrukdė pikniko pasek
mes. Iš pat ryto buvo gražu, 
šilta, bet po pietų kaip pradė
jo lyti, tai lijo keletą dienų. 
Nepaisant lietaus svečių iš vi
sur privažiavo į pusantro šim
to, kuriems besilinksminant 
maloniai laikas praleista ir liko 
gryno pelno $20.85.

Nuo W’isconsino lietuvių teko 
garbe gražuolei racinietei p-lei 
Brom’sei Puskoriutei, josios dvi 
palydovės iš So. Milwaukee 
p-lės Bronisė Urlakiutė ir Stella 
šilenskaitė. Tariu padėkos žo
dį pikniko ruošėjams, darbinin
kams ir visiems atsilankiu
siems. M. Kasparaitis.



Birželio 28, 1935.

S. L. A. REIKALAI

Musų Reikalai
GEROS NAUJIENOS.

Susivienijimo nariai gerai ži
no, kad dabartinė Pildomoji Ta
ryba, perimdama nuo Detroito 
Seimo Susivienijimo reikalus, 
susidūrė su daug labai rimtų 
ir svarbių problemų. Labai di
delės pinigų sumos buvo įdė
tos i Susivienijimui visai ne
leistinus bondsus ir kitokias se- 
kuracijas, kurie gerais laikais 
net įvairių Valstijų Apdraudos 
Departamentų ir Susivienijimo 
Seimų nebuvo patėmyti netiku
siais esant, o laikams pablogė
jus ir visokioms sekuracijoms, 
net geriausios rūšies, rinkos 
kainose puolant pasirodė, kad 
musų orgaraizacija turi urnai ir 
rimtai susirūpinti Susivieniji
mo įdėliais (investmentais). 
Negeriau buvo ir su musų mort 
gičiais. Rodos pinigai duoti 
tankiausiai žinomiems Susivie
nijimo draugams ir veikėjams, 
o pradėjus arčiau egzaminuoti 
atrasta, kad nekurie geri musų 
bičiuliai jau po kelis metus ne
mokėjo taksų, nemokėjo už 
vandenį, Susivienijimui procen
tų, apleido turtą ir, pagaliaus, 
visokiais budais iščiulpę nuosa
vybes, vieną po kitai Susivie
nijimui primetė. Prie kiekvie
nos forklozuotos nuosavybės 
Susivienijimas turėjo ir turi 
pridėti dideles sumas pinigų, 
kad kaip nors išgelbėti savo į- 
dėtus pinigus, ir nežiūrint į vi
sas pastangas, nėra jokio klau
simo, kad galutinai Susivieniji- 
mas turės milžiniškus nuosto
lius.

Tarybai suteikė netik .nemiego
tas naktis rūpesčio delei, bet 
tiesiog desperacijos ašaras... 
Kad nariai galėtų žinoti nors 
dalelę tų tiesiog tragiškų valan
dų, kurias Pildomosios Tarybos 
nariai savo posėdžiuose pasku
tiniais laikais turėjo pergyven
ti, jie vietoj barimų ir įtarimų, 
kai kada netik pradėtų Pild., 

į Tarybai į pagelbą su konstruk- 
; tyviais patarimais ateiti, bet ir 
simpatingesnį žodį numestų.

Tas viskas, ar bent blogiau
sia dalis 
gyventa 
istorija, 
jimo, aš 
jau pasidalyti geromis naujie- Į 
nomis, tiesiog džiuginančiomis 
naujienomis. Už tas naujienas, 
netik už jų man suteikimą, bet 
ir padarymą jų galimomis, aš' 
turiu padėkoti musų Sekreto-! 
riui, Dr. Vinikui, kuris man i 
dabar jau praneša, kad padaręs į 
su musų aktuaru p. Gould galu
tinas kalkuliacijas, apskaitlia- 
vimus, etc., būtent:

to visko, jau yra per
il' pasilieka praeities 
Dabar, po ilgo tylė- 

galiu su SLA. nariais

musų 
kaip

Su pabaiga 1933 metų 
atsakomybė (solvency), 
buvo raportuota Detroito Sei
mui buvo 101.58, 
auditoriai nevisas 
lines (investmentų 
ėmė taip, kaip P.
apskaitliavo ir „nukirtus 
sų vertybes, atsidūrėm jau tik 
su 97%. Tokia padėtis priver
tė dabartinę Pild. Tarybą šauk- 

posėdžius net telegramomis

bet valdžios 
musų škait- 
vertės) pri- 
T. tada kad 

mų-

ti

S.LA. APSKRIČIU

PROTOKOLAS 29-TAS
SLA. 10-to Apskričio Pusmeti
nio Suvažiavimo, Laikyto Bir
želio 9 d., 1935 m., S. Mockaus 
Daržo Svetainėje, Racine, Wis.

reika-
kurie Susivienijimą

nuskriaudžia, savu

Kadangi dauguma tokių mort 
gičių buvo gauti, rekomenduoti 
ir įvertinti žymių musų Susi
vienijimo veikėjų, Pildomoji 
Taryba, pilnai žinodama ir su
prasdama savo pareigas ir kon
stitucijos patvarkymus 
le narių, 
pinigiškai
laikų padarys visus konstituci
jos numatytus žingsnius pat
raukimui tokių narių atsakomy
bei, bet tuo tarpu Piki. Tary
bai netaip buvo svarbu kalti- 
tininkų ieškoti, kaip surasti bu
dus ir kelius apsaugojimui or
ganizacijos ir jos ateities. Val
džios įstaigos, kurios „gerais 
laikais” beveik visai nekreipė 
domės i fraternalių organizaci
jų reikalus ir jų autonomijas, 
dabar, skatinant didelėms ap- 
draudos (Insurance) kompani
joms. kurios norėtų visas fra- 
ternales organizacijas pasmaug
ti. nes jų mokesčiai yra daug 
mažesni kaip biznio kompanijų, 
pradėjo netik spausti pašelpines 
organizacijas, ieškoti visokių 
priekabių, bet tiesiog nauji į- 
statymai yra leidžiami, kurie 
drastišku budu organizaccijas 
varžo ir jas iš biznio varo. Tie
sa, pablogėjus laikams, daug or
ganizacijų renka mokesčius nuo 
narių ir paskui „pakrato ko
jas”, palikdamos tūkstančius 
be apdraudos ir apsaugos, to
dėl iš dalies ir gerai, kad val- 

. džia pridaboja, bet to pridabo
simo rezultatų išdavose „ken
čia kaltas ir nekaltas” ir nors 
musų Susivienijimas visada tu
ri ant rankų saugumo delei 
bent tris syk tiek gatavų, liuo- 
sų pinigų, kiek reikia išmokė
jimui bėgantiems reikalams, 
bet tie patvarkymai liečia netik 
dabartinę padėtį, o kartu numa
to ir kalkuliuoja padėtį, kuri 
bus už 50 arba 75 metų. Tas 
kalkuliavimo procesas ir vadi
nas „atsakomybe” (solvency) 
ir čion mes susitikom, del silp
nų bondsų ir mortgičių, su keb
lumais, kurie dabartinei Pild.

1. Suvažiavimą atidarė 10:30 
vai. ryte pirm. C. K. Braze. 
Patikrinus valdybą — visa val
dyba vietoje.

2. Patikrinimui mandatų pir
mininkas paskyrė J. A. Baukų, 
M. Jocių ir A. Kvedarą. Laike 
tvarkymo mandatų, kviesti pa
kalbėti trumpai: A. Pakšys, J. 
B. Bankus, J. Marcinkevičius, 
M. Kasparaitis ir S. Levickas. 
Mandatų komisija pridavė 
kančius delegatų vardus:

100 kp., Racine, Wis. — 
Kasparaitis, J. Kapočius, 
Jocius, S. Gibavičia.

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
— F. Jurkus, D. Urlakis.

177 kp., Milwaukee, Wis. — 
J. A. Baukus, A. T. Peletskas, 
J. P. Baukus.

212 kp., Kenosha, Wis. — E. 
Untulis, J. Pabarška, J. Mar
cinkevičius, J. Radavičia, A. 
Kvedaras, F. Povilanskis, E. 
Marcinkevičienė.

262 kp., Waukegan, Ill. — 
J. Urbonas, J. Lauraitis, J. Ma
čiulis.

338 kp., Kenosha, Wis. — S. 
Levickis.

3. Skaito protkolą 28-to su
važiavimo raštininkas H. Laba
nauskas. Protokolas priimtas.

4. Parengimų komisijos ra
portai išduoti F. Jurkaus, J. A. 
Baukaus, A. Pakšio ir priimti. 
Rengiamas piknikas tuoj po se
sijų ant vietos.

5. Kuopų stovio raportai: 
100 kp. narių turi 52, per pus
metį paaugo 6 nariai. 133 kp. 
narių turi 15, turto $179.96, su
rengta vakarienė. 177 kp. na
rių turi 38, turto $16.00. 212 
kp. narių turi 94, vienas mirė, 
turto $122.11, 1 parengimą tu
rėjo ir kuopa prisidėjo prie ap- 
vaikščiojimo Lietuvos - nepri
klausomybės ir rengime išleis- pusmetiniame suvažiavime, bir-

se-

M.
M.

ir telefonais ir po daugelio ne
miegotų naktų, bėgiojimų pata
rimų ieškant, sielvartos, rūpes
čių ir tiesiog didžiausio susirū
pinimo, apie ką mes nariams 
nieko nesakėm, nes jų rūpestis 
nebūt galėjęs pagelbėti mums j 
padėtį pataisyti, mes dabar jau 
galime pranešti Susivienijimo 
nariams, kad musų praeitų 
1934 metų atsakomybė yra 
108.34%. Dviejuose Pild. Ta
rybos posėdžiuose išmainant de- 
foltuotus ir neamortizuojamus 
bondsus į geresnę rūšį, mums 
pasisekė pakelti Susivienijimo) 
bondsų atsakomybės vertę apie 
$250,000.00 (ketvirtdalį milio- 
no dolerių) ir dabar jau gali
me pasigirti, kad turime net 
$220,419.00 daugiau, kaip val
džia kad reikalauja pilnai 100 
nuošimčių atsakomybės. Tiesa, 
yra galimybė, kad ir šiais me
tais valdžia dar ras nekuriuos 
bondsus, kurių nesuspėjom ar 
negalėjom „iškišti”, nepriimti
nais ir atsakomybės procentas 

1 gal but kiek numuštas, bet 
i esam tikri, kad išėjom iš bent 
kokio pavojaus bent atsakomy
bės klausime.

Bet be gerų naujienų, 
turime ir nepergeriausių, 
kurias aš Susivienijimo 
riams nenorėjau nė rašyti 
miau. Kadangi tos neperge
riausios naujienos turi but na
riams taipgi pilnai žinomos, tai 
prašau narių sekti šiuos straips 
nius kas savaitė ir. mes susipa
žinsime su Susivienijimu ir jo 
reikalais. Tada gal sugebėsi
me ir negerumus kaip nors 
prašalinti.

F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

mes 
apie
na- 
pir-

f*----- ---------  1

tuvių lakūnui F. Vaitkui. 262 
kp. narių turi 26, turto $166.84. 
338 kp. narių — 9, turto $3.00.

6. Skaitomi laiškai nuo SLA. 
Sekr. M. J. Viniko ir Prez. F. 
J. Bagočiaus reikale rezoliuci
jų, išneštų 28-tam suvažiavime.

7. Įnešta ir paremta, kad 
siunčiant delegatus į Pasaulio 
Lietuvių Kongresą nebūtų iš
mokėta daugiau, kaip $800.00 
iš SLA. iždo, pataisymas prie 
įnešimo, kad delegatai nebūtų 
visiškai siunčiami nuo SLA.; 
pasekmės balsavimo: 12 prieš 
siuntimą delegatų, o 6 už siun
timą.

8. Nutarta pavesti apskr. val
dybai pagaminti rezoliuciją 
reikale delegatų siuntimo į Pa
saulio Lietuvių Kongresą ir 
pasiųsti SLA. Prezidentui ir į 
organą „Tėvynę”.

9. Nutarta, kad naujose No.
2 blankose butų padaryta dau
giau vietos del rašymo ligonių 
lankytojams, nes dabartinėse 
blankose vietos užtenkamai tik
tai 1|4 savaitės, o reikalinga
3 savaitėms.

10. Nutarta vykinti prirašy
mo naujų narių kontestą ir pas
kirti užmokesti už kiekviena» . c

naujai prirašytą narį tam, kas 
prirašys, po 50 centų iš apksri- 
čio iždo, o už sutvėrimą naujos 
kuopos $5.00.

11. Nutarta priimti pakvieti
mą 212 kp. delegato J. Marcin
kevičiaus turėti metinį suvažia
vimą Kenosha, Wis.

12. Delegatai kviečiami 
užbaigimo sesijos pietums.

13. Suvažiavimą uždarė pirm. 
C. K. Braze 1 vai. popietų.

14. Finansų atskaita:
Ižde buvo_________$29.60
Nupirkta protokolų

knyga

po

1.15

Lieka ižde $28.45
SLA. 10-to Apskr. —

Pirm. C. K. Braze,
Sekr. H. Labanauskas, 

6631 — 11-th Avė., 
Kenosha, Wis.

—o
REZOLIUCIJA

želio 9 d., 1935 m., Racine, Wis. 
j Atsižvelgiant, kad dabartiniu 
laiku .reikalinga praktikuoti di
delę ekonomiją, idant sustip
rinus lėšų fondą, tuomi tikslu 
sumažintas organas „Tėvynė” 
ir padaryta eilė naudingų re
formų Centro Raštinėje, tat 
nutarta, kad Pildomoji Taryba 
nevartotų pinigų iš SLA. iždo 
del siuntimo delegatų į Pasau
lio Lietuvių Kongresą Kaune, 
Lietuvoje.

SLA. 10-to Apskr. — 
Pirm. C. K. Braze, 
Sekr. H. Labanauskas.

GRAŽUS SLA. 3-čIO APSKRI
ČIO PIKNIKAS.

Svečių ir Viešnių Buvo iš Chi- 
cagos, Baltimorės, Detroito 

ir Altoonos.
I Birželio 16 d., Adomo Sodne, 
įvyko senai lauktas SLA. 3-čio 
apskričio piknikas, žmonių bu
vo gana daug netik iš Pitts
burgho, bet ir iš visų Pitts
burgho tolimesnių apylinkių. 
Teko sutikti svečių ir viešnių 
iš Chicagos, Baltimorės, Det
roito ir Altoonos. Ir buvo kai
po susitikimas senų pažįstamų, 
atnaujinimas senų 
padarymas naujų 
Nuotaika buvo labai
žodžiu sakant, šis piknikas bu
vo lyg ir kokios vaišės, kur gi
minės su giminėmis susitinka, 
draugai su draugais ir visi vie
ni antrus vaišina, dalinasi įspū
džiais ir mintimis.

pažinčių, 
pažinčių.

maloni.

Ypatingas faktas metėsi į 
akis šiame SLA. 3-čio apskri
čio metiniame išvažiavime, nes 
matėsi labai daug ir gražaus 
lietuvių jaunimo iš visų Pitts- 
burgho apylinkės lietuviškų ko
lonijų, kurie tarpe savęs darė 
pažintis ir nesisarmatijo lietu
vių kalbos. Tik gaila, kad S. 
L. A. 3-čio apskričio komitetas 
nepasistengė savo gražius me
tinius išvažiavimus padaryti 
dar gražesniais '— nesurengia 
jokio gražaus atletiško progra- 
mo, pasitenkina vien tik papra
stų išvažiavimų eigk — su mu
zika ir šokiais.

i Jei apskričio metiniuose išva 
žiavimuose butų surengtas gra- 
žus sporto programas, tai toks 
išvažiavimas netik sutrauktų 
dar daugiau musų jaunimo, bet 
duotų progos musų jaunuoliams 

I sportininkams pasirodyti kas 
ką gali tam tikrose sporto ša
kose. žinoma, kaip kas pasa
kys, kad Adomo Soknas nėra 
tinkamas tokiems sporto pro- 
gramams. Tas tiesa, bet ap
skritys savo parengimams tu
rėtų susirasti tokią vietą, kur 
butų tinkama ir del sporto pro
gramų.

Teko sutikti sekamus chica- 
giečius: Leonas Stonis iš South 
Chicagos, Joseph Langes, Adol- 
phina Paulius ir Charles Pau
lius. Šie chicagiečiai Pitts- 
burghe yra apsistoję pas Vik- 
toravičius.

Teko susitikti su 
pittsburghiete, kuri 
virš 10. metų kai yra 
Pittsburgho durnus ir 
Detroit, Mich., tai ponios Vik- 
toravičienės sesutė Barbora 
Bruknienė, ji ir yra apsistojus 
pas Viktoravičius. Buvo atvy
kus į Pittsburghą, kad aplajv 
kyti netik savo gimines, bet ir 
senus pažįstamus pittsburghie- 
čius.

. Turėjau laimės susipažinti 
su jauna ir gražia lietuvaite iš 
Baltimore, Md., tai yra su p-le 
Vera Evalskaite, kuri yra ap
sistojus pas Kuncevičius. Ma
no paviešėti Pittsburghe apie 
porą savaičių.

Daugumui žinoma, kad pa
čioje Allegheny kalnų viršūnėj 
yra miestas Altoona, virš 100 
mylių atstume nuo Pittsburgho 
į rytus. Turbut niekas ir sap
nuote nesapnavo, kad tenai ga
lėtų rastis lietuvių. Pasirodo,

senovės 
jau bus 
apleidus 
gyvena

kad ir tenai randasi lietuvių ir 
jie palaiko artimus ryšius su 
Pittsburgho lietuvišku judėji
mu. Altoonos lietuvius šiame 
piknike atstovavo Vengrų šei
myna, kurie yra SLA. nariai 
ir tai turbut bus tik vieninte
lė lietuvių šeimyna, gyvenanti 
tame Penn. geležinkelio dirbtu
vių mieste. Nors ir tarpe sve
timtaučių gyvendami, bet sa
vo viešuoju veikimu yra susi
rišę su lietuviais.

Baigiantis piknikui,
girdėti žmones kalbant, kad jie 
ir vėl pasimatysią apskričio 
piknike kitą pavasarį.

Reporteris.

teko

SLA. AUKSINIS JUBILĖJUS.
SLA. 2-ro Apskričio Nariams.

Gerbiamieji broliai ir sesės
— eiliniai nariai ir kuopų or
ganizatoriai ! Prašau ir kvie
čiu jus visus stot prie darbo 
prirašinėjime naujų narių prie- 
musų garbingos organizacijos
— SLA., kad i.r mes pasirody- 
tume darbščiais, kad ,ir mes 
prisirengėm tinkamai sutikti 
ir švęsti penkias dešimt meti
nį arba auksinį SLA. jubilėjų,

SLA. 2-ram apskričiui, kaipo 
savo kvotą, reiktų gauti ir pri
rašyti 500 narių prie SLA. 
Mes tai turim padaryti iki atei
nančio 39 SLA. Seimo, šis ap
skritys dar tik keli metai gy
vuoja, bet jau esam pasirodę 
didelėj pažangoj taip, kad jau 
pralenkėm kitus visus SLA. 
apskričius. O už tuos visus nu
veiktus darbus reikia suteikti 
didžiausią pagarbą šio apskri
čio veikėjams ir visiems na
riams, kad kuopų susirinkimuo
se bei apskričio suvažiavimuose 
nėra vietos politikai, o viskas 
ir tariama ir veikiama labui 
apskričio ir SLA. naudai ir 
gerovei.

Antras apskritys kasmet au
koja po šimtinę jaunuolių mo
kyklėlėms, skiria dovanas už 
prirašymą naujų narių prie S. 
L. A., taip pat suteikia pasko
las bedarbiams duokles užsimo
kėti ir jau turi $500.00 atski
rame fonde prieglaudos namui 
Mass, valstijoj,
mokam draugiškai 
tad ir turim geras 
Tad gerbiamieji ir 
sios, stengkimės
prirašyt naujų narių prie SLA. 
O gal kur randasi šioj apylin
kėj gerų 
galima 
kuopos 
manim, 
sutartu
siu naujų 
naujų kuopų sutvėrime. Aš esu 
pilnai prisirengęs šiame darbe.

K. P. šimkonis,
SLA. 2 apskr. organ., 

40 Eunice Ave., 
Worcester, Mass.

Reiškia, mes 
sugyventi, 
pasekmes, 
gerbiamo- 
kiekvienas

lietuvių ir gal but 
sutverti SLA. naujos 

— prašau susirašyt su 
o aš visada pribusiu 
laiku ir viską prigelbė- 

narių gavime bei

B S. LA. KUOPU 
DARBUOTES

RACINE, WIS.
Lietuviai Lietuvius Gerbia.
Mus SLA. 100 kuopos tvėrė

jui p. Jeronimui Pilipavičiui 
ir visai šeimynai, pasidarbavus 
ponioms Mežinienei su Grima- 
liene suruošė iškilmingus gar
bės pietus Dream Lande, birže
lio 16 d. Svečiai dalyvavo rink
tiniai. Laike pietų kenoshietis 
Stasys Basevičia palakė jubilė- 
jatams ponams Pi lipams svei
kinimo ir drauge linkėjimų pra
kalbą.

Ponai Pilipavičiai seni Raci- 
no lietuvių tarpe gyventojai. 
Čionai jie vedė, išauklėjo dvi 
pavyzdingas dukteris, Elenutę 
ir Rožytę, Elenutė baigia nur
ses mokslą, o Rožytė namie 
prigelbsti tėveliams. P-as J. H. 
Philip turi krautuvę, keletą 

real estate” bizny 
Daug dirbo SLA.

100 kuopai ir šiaip remia lie
tuvių tautinius darbus. Kaip 
Jeronimas, taip ir Petronėlė 
Philipai yra rimto budo, ma
lonus lietuviai, už tai visi vie
tos lietuviai juos gerbia. Vedy
binio gyvenimo 25 metų sukak
tuvių p. Philipams suruoštoji 
puota įrodo, kaip jie lietuvius 
gerbia, taip ir lietuviai įvertin
dami jų gerą širdį netik sveiki
nimų linkėjimų žodžiai laike 
puotos buvo teikiami, bet ir 
prie to atminčiai ir dovanos 
suteiktos. Varde rengėjų ir 
dalyvių, o ypač žemiau pasira
šęs, pp. Philipams spausdamas 
dešines linkiu su džiaugsmu 
kaipo pavyzdingiems lietuviams 
geriausios sveikatos, ilgiausių 
metų ir laimingos, šviesios atei
ties visai p. Philipų šeimynai!

M. Kasparaitis.

kuris įvyks 
Cleveland, O. 
Buvo nomi- 

trys nariai U. Jankaus-
p. Juraitis ir p. F. Ed- 
Ponia Edkins tapo iš- 
didžiuma balsų, o kelio- 

Grand Ra- 
Sąryšis, o

J. Karsokas rašo sekamai: F. 
Edkins vyks į lietuvių visuo
tinį suvažiavimą, 
birželio 30 d. 
Tai tas netiesa, 
nuota 
kienė, 
kins, 
rinkta
<nės lėšas padengs 
pids Draugijų Sąryšis, o ne 
liuosnoriai, kaip koresp. rašo. 
Dar ir pavardė iškraipyta. 
Koresp. turi rašinėti kas kuo
poj yra tariama 
kad Centrui butų 

J. 
SLA.

ir veikiama, 
žinoma.
Lapinskas,
60 kp. sekr.

WORCESTER. MASS.

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kp. Darbuotė.

SLA. 53 kuopos susirinkimas 
įvyko birželio 5 d., Labor 
Lyceum svetainėj. Naujo nieko 
nenutarta. Buvo pranešta, kad 
ligonis, J. Šleivis, dar serga, 
nors iš SLA. pašelpos laikas 
yra užsibaigęs.

Iš SLA. 2-ro apskričio laiš
kas buvo skaitytas reikale me
tinio pikniko rengimo. Laiškas 
buvo priimtas.

Kuopos metinio pikniko ren
gimo komisija pranešė, kad jau 
viskas prirengta piknikui birže
lio 9 d., bet kadangi tą dieną 
labai lijo, tai piknikas tapo at
šauktas ir įdėtas trusas nuėjo 
niekais.

Rezignavo kuopos raštininkė. 
Į jos vietą išrinkta M. Grigiutė. 
Rezignacijos musų .raštininkės 
priežastis yra ta: kadangi ji 
gera mokyklos mokytoja, mu
sų kuopos raštininkė nuo pat 
kuopos susitveri mo, darbšti 
„gabijietė”, čia gimusi inteli
gentė, tai berneliai neduodavo 
jai ramybės, todėl ir prisiėjo 
jai tarti tas žodis. Ir to pasek
mėje netenkant- kuopos ir drau
gijos veiklios narės. Todėl kuo
pa, įvertindama jos atliktą nuo
pelną, nutarė įteikti atatinka
mą dovaną ir velija ilgo ir lai
mingo vedusių gyvenimo. Bet 
sykiu ir gailisi vienos iš senes
niųjų kuopos narių, nes jaune- 
vedžiai apsigyvens New Yorke 
Geriausios iminės jaunai pore
lei! F. K.

GRAND RAPIDS, MICM.
Iš SLA. 60 Kp. Tarimų.

Musų kp. koresp., J. Karso- 
kas, nerašinėja žinių iš kuopos 
tarimų, o su nekuriais ir su- 
teisybe apsilenkiama, kas su
daro Centrui ir kuopai dvigubą 
darbą ir išlaidas. Bet čia aš 
ir nekartosiu, kas koresp. jau 
buvo rašyta; tik parašysiu, kas 
turėjo but parašyta.

Pereito gegužės mėn. susi
rinkime buvo skaitytas laiškas 
iš Centro Sekr., kuriame pra
nešė, kasling buvusios SLA. 60 
kp. narės A. Jokubaitienės ne- 
prisiuntimo jos duoklių už 1 
mėn. dar 1933 metais. Laiškas 
priimtas. Aptarus dalyką, iš
rinkta komisija iš trijų narių 
sutvarkymui dalyko. Į komisiją 
išrinkta šie nariai: V. J. Mor
ris, J. Krulikas ir J. Lapinskas. 
Centras nesulaukdamas ir .neži
nodamas, kaip kuopa pasielgė 
su augščiau minėtu dalyku ir 
vėl prisiuntė laišką Centro 
Sekretorius. O musų korespon
dentas ir vėl nė neprisimena ir 
vėl Centras nežino, kas buvo 
nuveikta kuopoj.

Birželio mėn. susirinkime bu
vo skaityta laiškas iš Centro 
ir iš SLA. 42 kp. pirm. J. Me- 
delinsko tuo pat reikalu. Laiš
kai priimti ir pavesta sutvar
kyti dalyką augščiau išvardy
tai komisijai.

.Tėvynės” No. 42 koresp.

Iš SLA. 318 Kuopos.
SLA. 318 kp. jau ir vėl vis

kas krypsta geron pusėn ir vėl 
jau galėsim vainikuotis tokiu 
pačiu garbės vaikinu, kurį pir
miau šį kp. nešiojo. Beveik 

, visus sunklaikio vargus ir vi
sus kitus nesmagumus jau nu- 
veikėm. Mus „vienybėj galy
bė” padarė galą visiems nesma
gumams, kurie nemažai musų 
kuopai pakenkė. Lai vėl 318 
kuopą garbingas vainikas puo
šia. Palaikymui tos garbingos 
vietos Susivienijime — stokim 
visi ir spieskim 
me naujų narių 
jimo. Nors po 
vis rašosi, bet 
riau, kad mes 
naujų narių surinktume.

Gerbiamieji, prigelbėkit man: 
praneškit, kas ir kur nori prisi
rašyti, o aš prirašysiu prie mus 
garbingos organizacijos — S. 
L. A. Jau prisirašė prie SLA. 
mus garbės vertas Daktaras 
Vaikšnoras, kuris yra vietinių 

‘kp. daktaras kvotėjas ir dau
geliui SLA. 
sunkiose 
daktaras 
profesiją.

Turim 
Rauktienę — moteris Damini- 
ko Raukčio. SLA. 318 kp. sa
vo senai narei, O. Rauktienei 
vėlina kogreičiausiai pasiliuo- 
suoti nuo tos nelabos ligos.

SLA. 318 kp. pilnai ruošiasi 
sunaudot tinkamai vasarinį se
zoną piknikams ir išvažiavi
mams į pajūrius, kad paaugi
nus kp. iždą ir turėjus galimy
bę pasiųsti delegatus į 50 de
šimt metinį SLA. Seimą. Kvie
čiam visus narius dalyvauti 
kp. parengimuose. Gerbiamie
ji, nenorėkim taip, kad vieni 
išsijuosę dirbtų ir savus pini
gus leistų, o kiti nieko nedary
tų. Prisidėkim visi ir visos. 
Dalyvaukim kiekviename musų 
parengime, o tada mes pama
tysim savo darbų aukso obuolį.

K. P. šimkonis, 
SLA. 318 kp. or g.

jėgas prirašy- 
prie Susivieni- 
kelis ir dabar 
but daug ge- 

geroką pulkeli

narių pagelbsti 
ligose, nes jaunas 

gerai naudoja savo

vieną ligonį — Oną

TAMAQUA, PA.
Iš SLA. 204 Kp. Susirinkimo.

SLA. 204 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 3 d. Susirinki
mą atidarė iždo glob. P. Muri- 
nikas ir buvo skaitytas kovo 
mėn. protokolas, nes balandžio 
ir gegužės mėnesiais susirin
kimai neįvyko. Protokolas pri
imtas.

Ligonių lankytojų raportai. 
Antanas Vailionis raportuoja, 
kad buvo 2 ligoniai ir abu buvo 
ligonbuty, tai jam nereikėjo 
lankyti. Ligoniai: Pijušas Za- 
toras ir Raulas Matulevičius. 
Kuopa nieko priešingo neturi 
ir pašelpą jiems išmokėt pri
pažino.

Raportuoja Franas Vasiliau
skas ir J. Paulauskas — SLA. 
1 apskr. delegatai. Raportas 
priimtas.

Apie naujus sumanymus kuo
pos gerovei kalba F. Vasiliaus
kas. Ką daryti, kad nariai ne
silanko į susirinkimus ir nega
lima susirinkimų laikyti? Juo
zas Rakauskas įnešė ir liko

Išnešta SLA. 10-to apskričio

■MiMi

namų, yra 
ir notaras.



Birželio 28, 1935.

patvirtinta, kad rast, namie 
•nepriimtų mokesčių tų narių, 
kurie sveiki ir neturi jokios 
priežasties nesiiankyt į susi
rinkimus ir užsimokėt duokles.

Ligonių lankytojai Adomas 
Kavaliaukkas ir Jonas Stankū
nas raportavo apie ligonius P 
Zatorą ir Raulą Matulevičių.

Juozas Gudišauskas.
Protokolų rast

BALTIMORE, M D.

_ SLA. 64-tos Kp. Narių 
Dėmesiui.

Kai jau visi žinote, kad SLA. 
64 kuopoj buvo didelė finansinė 
betvarkė ir dar dabar neužbaig
ta. Nors buvęs kuopos rašti
ninkas pradėjo atmokėti skolą, 
bet reikia nustatyti ir aprube- 
žiuoti iki kokiam laikui turi at
mokėti, o svarbiausia, tai kad 
mokėtų. Mes valdyi>os nariai 
vieni neapsiimame ir nenorime 
imti atsakomybės. Tuo tikslu 
liepos 5 d. kviečiame visus na
rius ateiti į susirinkimą, kuris 
Įvyks Lietuvių Salėje, 7:30 vai 
vakare. Rutinai dalyvaukite 
visi nariai, kad paskui nerugo- 
tirmete, jog tas ir tas negerai 
padarė. Atviručių nerašysime 
nes visi skaitote organą ir ma
tysite ši pranešimą ir tuo su- 
taupinsime trejatą dolerių. 
Knygų peržiūrėtojai išduos fi
nansinį raportą, taigi kiekvie
nam bus svarbu girdėti. Nepa
mirškite ateiti. Visus kviečia 
me. Kuopos Valdyba.

Susirinkimas bus, kaip ir vi
sada, paskutinį šeštadienį mė
nesio, birželio 29 dieną, 7 vai. 
vakare, Public Library, 14-th 
and Cass Avė. Susirinkimai 
neužima daugiaus kaip valandą 
ir pusę, taigi pribukite į minė
tą susirinkimą ir nepamirškite 
atsivesti nors po vieną naują 
narį prisirašyti, o aš, kaipo 
jūsų organizatorius, įstojimo 
blankas išpildysiu susirinkime.

Vladas Damaševičius.

dar
bus 
kas 

plie-

atbudimo 
Įžanga tik 25 centai 

Iš tolimesnių apylinkių

HART, MICH.

IŠ SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

SLA. 183 kp. susirinkimas 
Įvyko birželio 9 d., M. Dundu
lienės namuose. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. A. Kutu- 
lis. šiame susirinkime nebuvo, 
abiejų iždo globėjų, tai jų vie
tą tą dieną buvo užėmęs Jur
gis Žukauskas. Taipgi nebuvo 
nei maršalkos V. Ridulienės. 
Jos vieta buvo tuščia.

Perskaitytas protokolas iš 
praeito susirinkimo ir priimtas 
kaip skaitytas, šiame susirin
kime buvo nauja aplikantė M. 
Orcntienė, bet kaip naujos kon
stitucijos musų kuopa dar ne
turi, tai kandidatė sutiko pa
laukti iki kuopa gaus naują 
konstituciją.

Praeitam susirinkime buvo 
nutarta rengti pikniką ir buvo 
palikta komisijai pikniką su 
rengti. Po rengimo komisijos 
raparto, kuopa nutarė pikniką 
surengti liepos 7 d., pas ūkinin
ką Juozą Budrevičių, apie 5 my
lios ant kelio M. 82 nuo Hart 
fair grounds. Piknikas prasi
dės 10 vai. ryte. Turėsime vi
sokių žaislų, už ką bus duoda
mos geros dovanos. Taipgi bus 
geri muzikantai. Beje, turėsi
me ir gero alaus ir visokių už
kandžių. įžanga tik 10 centų 
ypatai. Tai šiuomi SLA. 183 
kp. širdingai kviečia visus ge
ros valios lietuvius iš visos 
apylinkės koskaitlingiausiai at
silankyti į musų parengimą.

V. Kutulis, 
SLA. 183 kp. koresp.

ST. LOUIS, MO.
TŠ SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

SLA. 214 kuopa savo mėne
siniam susirinkime, tarpe kitų 
reikalų, nutarė, kad paraginti 
narius per musų organą „Tė
vynę”, idant kiekvienas narys 
ateitų ypatiškai i kuopos susi
rinkimą ir užsimokėtų visus 
priderančius mokesčius ir daly
vautų susirinkime, nes bus pus
metinis susirinkimas ir bus na
rių vaidai šaukiami. Nepribu
vusiems ir neatsiliepusiems bus 
p„daryta atatinkamas patvar
kymas del jų.

Taigi del išvengimo nesmagu
mų ir nereikalingų pasiteisini
mui kuopos valdyba, kviečia nuo 
širdžiai visus pribūti.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 188 Kp. Susirinkimas.
SLA. 188 kp. susirinkimas 

Įvyko birželio 4 d., Žinyčios 
name. Susirinkimą atidarė pir
mininkas, Jonas Phol, 8-tą vai 
vakare.

Skaitytas praeito susirinki 
mo protokolas ir priimtas vien
balsiai.

Valdyba išdavė raportą kas- 
link milžiniško pikniko, kuris 
yra rengiamas liepos 21 d.

Valdyba turėjo ekstra susi 
rinkimą birželio 10 d. vakare. 
Žinyčios name ir atliko savo 
darbą: aptarė, kiek reikės dar
bininkų piknike ir nutarė duo
ti dovanas. Pirma dovana bus 
didžiausias kalakutas, antra — 
užrašytas „Keleivis” metui, 
trečia — kiek vėliau paskelb
ta.

šis pikniką; yra rengiamas 
Montello, Mass. Tautiniame 
Parke. Subatoj, liepos 20 d. 
bus šokiai, o nedėlioj, liepos 21 
d. bus piknikas.

Aš kviečiu visus narius ir 
nares, taip pat ir pašalinę pub
liką dalyvauti tame milžiniš
kame piknike. Prašau visų 
kuopų narių paremti šį pik
niką. Atvykę nesigailėsite. 
Bus skanių valgių ir gėrimų, 
o taip pat susipažinsime ir 
pakvėpuosime geru oru. Kurie 
norės prisirašyti prie SLA. 
188 kp. galės tai padaryti — 
bus nupiginta pusė įstojimo.

J. Kučinskas — organ.

galotus Pittsburgh© plieno 
bininkus. Šį kartą irgi 
persiimta, kad sužinojus 
geriau gali virvę traukti,
no darbininkai ar angliakasiai.

žodžiu sakant, bus tikrai Įdo
mus ir nepaprastas piknikas, 
arba SLA. 90 kp. 
šventė, 
ypatai.
atvažiavimas, jei kas ir neturi 
mašinų, yra labai lengvas. 
Traukiniais iki Bridgevillės, o 
iš Bridgeville iki Cox Farmos 
visai netoli galima pėstiems 
ateiti per 15 minutų. Taip sa
kant yra visoki parankumai. 
Todėl visi bukime birželio 30 d. 
SLA. 90 kp. piknike.

S. Bakanas.

CHICAGO, ILL.
Pranešimas tSLA. 129 Kuopos 

Nariams.
Jau du SLA. 129 kuopos su

sirinkimai, kurių vienas turėjo 
įvykti gegužės pirmame trečia
dieny ir kitas birželio pirmame 
trečiame pirmadieny — neįvy
ko, nes permažai narių atsilan
kė, kad but buvę galima susi
rinkimus pradėti. Sekantis 
šios kuopos susirinkimas turi 
įvykti liepos 3 dieną. Kadangi 
bus tai pusmetinis susirinki
mas, tai kviečiu visus narius 
būtinai į ši susirinkimą atsi
lankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

Gerbiamieji, kožnas narys 
turi rūpintis savo organizaci
jos reikalais, o ne vien palikti 
juos atlikti keliems nariams. 
Todėl domėkitės savo kuopos 
veikimu, dalyvaukite jos susi
rinkimuose. Susirinkimai Įvyk
sta tik dvylika kartų metuose. 
Kožnas narys, prie gerų norų, 
galėtų, jei ne į kožną, tai bent 
Į vieną-kitą tų susirinkimų at
silankyti ir padėti darbuotis 
tiems kuopos darbuotojams,

kurie ir taip jau daug savo 
darbo prideda.

Kadangi šis susirinkimas 
bus pusmetinis, tai ir tikiuosi, 
jog jame atsilankys daug na
rių. Gerbiamieji nariai! Nesu
vilkite mano šio pasitikėjimo. 
Susirinkimo pradžia 7 vai. va
kare. Atsiminkite — pusmeti
nis susirinkimas bus liepos 3 
dieną. Bukite jame visi.

Frank M. Valaitis, 
' SLA. 129 kp. pirm.

Kp.

narių

HARVEY, ILL.
Pranešimas SLA. 289 

Nariams.
Šiuomi pranešu visų

žiniai, kad SLA. 289 kuopos 
pusmetinis susirinkimas atsi
bus liepos 5 d. Nors musų su
sirinkimas išpuola liepos 4 d., 
bet iš priežasties svarbios šven
tės nukeltas Į liepos 5 d., tai 
yra į penktadienio vakarą, ku
ris įvyks paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku. Todėl gerbiami 
nariai malonėkite šias permai
nas isitėmyti ir skaitlingai at
silankyti i susirinkimą, nes tu
rime svarbių reikalų aptarimui, 
taipgi turime išrinkti naują fi
nansų sekretorių, nes iki šiol 
buvusis sekretorius atsisakė iš 
savo pareigų. Taipgi kurie esa
te pasilikę su duoklėmis, malo
nėkite užsimokėti, kad neliktu- 
met suspenduoti.

Šia proga primenu ir prašau 
visus kuopos narius nepamirš
ti, kad sekamą sekmadieny, bir
želio 30 d., įvyksta musų kuo
pos linksmas* išvažiavimas. Pa
reiga kiekvieno nario atsilanky
ti ir savo draugus bei pažįsta
mus pakviesti atsilankyti. Pra
leisime linksmai ir smagiai 
sekmadieni musų kuopos paren
gime. Vieta visiems gerai ži
noma: prie 159-th St. ir Tu- 
.rence Avė. širdingai kviečiu 
visus atsilankyti.

A. L. Skirmantas — pirm.

Pasaulio Lietuvių Kongresas 
Ir ŠLA.

NEKROLOGAS
KENOSHA, WIS.

A. a. Juozas Seklinskas.
SLA. 212 Kp. Narys.

A. a. Juozas Seklinskas mirė 
po trumpos ligos nuo plaučių 
uždegimo 9 d. birželio, 
mingai palaidotas Green 
kapinėse 12 d. birželio, 
nėšiais buvo SLA. nariai
meniniai velionio, draugai, .

Iškil-
Ridge
Grab- 
ir as-

Velionis paėjo iš Žagarės 
miesto, Lietuvoje; turėjo tik
tai 46 metus amžiaus ir galėjo 
dar ilgai gyventi ir darbuotis 
su mumis. Nubudime paliko 
moterį Julę, sūnų Stanislovą, 
brolį Kazimierą su šeimyna ir 
seserį Oną Vainorienę Lietuvo
je.

Ilsėkis, broli, ramiai šaltoj 
žemelėj. Didelė užuajauta šei
mynai ir giminėms nuo SLA. 
212 kuopos narių.

z H. Labanauskas.

Sergančių ir Pašelpą imančių 
SLA. Narių Surašąs

BRIDGEVILLE, PA.
SLA. 90 Kp. Rengia Gražų 
Pikniką su Sporto ir Atle

tikos Pamarginimais.
Iš priežasties bedarbės per 

keletą metų mažai kas buvo 
girdėti apie SLA. 90 kuopą. 
Šiek tiek laikams pagerėjus, 
atbunda ir SLA. 90 kp., atbun
da su nauja dvasia ir energija.

Kad tinkamai pažymėjus at
budimą ir užsirekomendavus 
gyvųjų ir veikiančiųjų tarpe, 
rengia gražų pikniką birželio 
30 dieną. Richardo T. Cox 
gražioje farmoje, apie pusę my
lios nuo Bridgevillės, važiuojant 
’ink Washington, Pa., prie 19 
kelio kairėj pusėj. Šis pikni
kas skirsis nuo kitų visų lie
tuviškų piknikų, nes čionai 
bus netik graži muzika šio- 
kiams, gėrimai ir užkandžiai, 
bet bus išpildytas gražus spor
to ir atletikos programas.

žymiausią rolę sporte ir atle
tikos programe suloš jaunas 
Bridgevillės lietuvis atletas 
Petras Bennett-Bemotas, Pitts
burgh© Universiteto studentas. 
Jis netik Pittsburgh© Universi
tete, bet ir tarpe amerikonų 
yra pagarsėjęs kaipo šokėjas, 
<uris labai augs ta i iššoka ir 
savo stebėtinais ir vikriais šo
kimais stebino keliolikos tūk
stančių amerikonų publiką bir
želio 15 d., Pittsburgh©. Ir tai 
netik jis vienas parodys ką jis 
gali SLA. 90 kp. piknike, bet 
jis turės ir daugiau savo drau
gų atletų iš Pittsburgh© Uni
versiteto, jie ir atliks tam tik
rus program© numerius.

Bus lenkynės tarpe vyrų, mo
terų ir merginų. Senieji Brid
gevillės lietuviai dar nėra už
miršę virvės traukimo, ypatin
gai tu laikų, kada Bridgevillės 
angliakasiai partraukdavo au-

Birželio 14 d., š. m., organo 
„Tėvynės” laidoje, ant pirmo 
puslapio, SLA. Prez. F. J. Ba- 
gočius paskelbė pranešimą, kad 
SLA. Pildomoji Taryba, prita
riant pastovioms komisijoms, 
nutarė dalyvauti Pasaulio Lie
tuvių Kongrese, kuris atsibus 
Kaune rugpiučio 11—17 dd.,v š. 
m. Iš pranešimo matyti, kad 
bus siunčiama gal net 2 delega
tai atstovauti SLA. tame Kon
grese. Apart paskelbimo Pre
zidento, kad SLA. dalyvaus ta
me kongrese, Prezidentas atsi
šaukia kad ir SLA. apskričiai 
ir kuopos siųstų delegatus į tą 
kongresą.

Aš būdamas vienas iš tų S. 
L. A. pastovių komisijų narių, 
būtent SLA. Finansų Komisi
jos narys, žinau gerai, kad 
siuntimui atstovo bei atstovų 
buvau ir esu priešingas. Kas 
nori dalyvauti tame kongrese, 
atstovaudamas kokią organiza
ciją, gali dalyvauti, tai yra jo 
bei jos šventas dalykas. Bet 
atstovauti SLA., tai jau yra 
kitas dalykas. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje susideda iš 
apie 90% narių iš darbo žmo
nių, tai yra apie tiek arba toks 
nuošimtis narių, kurie yra dar
bo žmonės ir jiems kasdien be
darbė kužda į ausį, kad netekus 
darbo ir jeigu negausi paskolos 
užsimokėti duokles, turėsi ap- 
eisti SLA., nežiūrint kaip es- 
mi senas narys. Visai dar ne
senai SLA. Pild. Taryba rado 
reikalą pakelti 5c. nariams mo
kestis, kad pakėlus lėšų fondą, 
kas sudarys apie $6,000 i me- 
;us. Nariai sutiko pakėlimą 
5c, labai šaltai, bet jausdami, 
tad. organizacija stovi prastoj 
padėty, sutiko mokėti tas duok- 
es... Dabar jau Pild. Taryba 
randa pinigų ir galės pasiųsti

porą .delegatų i Lietuvą, kas 
kainuos apie $1,500. Musų 
kuopa, prie kurios aš priklau
sau, turėjom 170 narių, dabar 
turim tik 94, kas atsitiko su 
kitais ? Didžiuma išsibraukė 
kada negalėjo užsimokėti duok
lių. Tas pasaulio kongresas del 
SLA. organizacijos, kaipo to- 
kis, nemanau kad atneštų nau
dos, bet nuostolių turėsime.

SLA. kaipo savitarpinės pa- 
šelpos organizacija neturėtų 
dalyvauti panašiuose kongre
suose. Pirmoj vietoj' turėtų 
imti iš visų mažųjų fondų, sy
kiu ir tautiškų centų fondo pi
nigus, ir skolinti nariams ap
mokėjimui duoklių, kad palai
kius narius, kurie sulaukę seno 
amžiaus ir negalėdami, užsimo
kėti duoklių, 
ganizacfj ą.

turės apleisti or-

nemanau, kad P. 
siųsti delegatą,

Pirma, aš 
T. turi teisę 
nes SLA. konstiturija to nenu
rodo. Antra, kokią naudą tu
rėsim del marių, išimant pasi
važinėjimą.

J. Marcinkevičius,
SLA. Finansų Komisijos narys.

. Istorinis Leidinys
30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 

„Aušros” Fotografijos sa Prezi
dento A. Smetonos Prakalba.

Šioje knygoje telpa istoriniai fak
tai lietuviams spaudos draudimo me
tais: apie 170 „Aušros” ir k. foto
grafijų. paminėti pirmieji pasmerk
tieji lietuviai kovotojai už lietuvišką 
spaudą, draudžiamos spaudos statis
tika ir tt.

$2.50 ■

.Gaunama „Tėvynes” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th

.. Street, New York, N. Y.
i J- " .f

Kaina

Pasidav? 
r. įpaielpą 

Kp., Edwardsville, Pa. 
V. Petraitis, 
Kp., Plymouth, 
J. Jaučiukas, 5 
Kp., Plymouth, 
J. Jurčiukonis, 6 
J. Jurčiukonis 
Kp., Pittston, Pa.
Z. Bartusevičius, 7 baJand 
M. Kazakevičius, 
M. Subačienė, 7 
P. Slavinskas, 7 
A. Ša>lčiunienė, 7

10 Kp., Philadelphia, Pa.
M. Skaržinskierė, 10 saus. 31—35 
A. Kurzikauskas, to kovo 7—35 
A. Užumeckas, 10
Kp., Waterbury,

J. Juozaitis, 11 
Kp., Minersville,

L. Mažeika, 13
P. Juodsnukis, 13 
V. Štmulkštis, 13 
Kp., Cleveland, Ohio.
K. Pranckunienė, 14 : kovo 8—35 
Kp., Brockton, Mass.

P. Mosteika, 17 geg. 21—35 
Kp., Westville, Ill.
O. Bilerkrenė, 18
K. Bardauskas, r8
P. Sungailienė, 18 
Kp., Shenandoah,

J. Karbočius, 23
A. Lubatnirskis, 23
M. Barauskienė, 23 
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
27 Kp., Auburn, Ill.

J. Šeškauskas, 27
29 Kp., Westville, Ill.

T. Gudauskas, 29
30 Kp., Scranton, Pa.

J. Sadauskas, 30 
Kp., Lewiston, Me.
L. ' Baniulis, 31 baJand.
Kp., Miners Mills, Pa.

K. Jankevičius, 33
J. Margelis, 33
A. Nakvas,1 33
Kp., New Britain, Conn.
A. Aržuolaitis, 34 baland.
M. Malaškiene, 34 geg. 
Kp., Chicago, Ill.

S Dementis, 36 
0. Kazakevičienė,
R. Bėlskienė, 36
K. Sitavičius, 36 
K, Ačas, 36 .
Kp., Sunderland, Mass, 
p. Vasiliauskas, 37 
Kp., Brooklyn, N. Y.

T. Laukaitis, 38 £
Kp., Gilberton, Pa. ‘ -
V. Višniauskas, 39 saus.

40 Kp., Pittsburgh, Pa..
F. Pikšris, 40 • geg.
A. Viktaravičienė, 40 geg.

'41 Kp., Lawrence, Mass.
V. Baumiliutė, 41 baland. 
Kp., Grand Rapids, Mich.
A. Jokubaitienė, 42
J. Medveckis, 42 
'M. Žemaitis, 42
G. Krinickas, 42
Kp., So. Boston, i

A. Budrienė, 43 
M. Dilienė, 43
E. Srubšienė, 43 
Kp., Hazleton, Pa.

M. Skarnolis, 45 baland. 23—35
Kp.„ Binghamton, N. Y.

A. Juškus, 50
S. Marozas, 50
K. Matikonis, 50 
j. Morkūnas, 50 
S. Deveikis, 50 
Kp., Worcester, 
p. Bekešienė, 57 
S. Sprikauskas, 57
Kp., Hudson, Mass.

V. Šumskas, 58 1
59 Kp.. Athens, ill.

F. Lazickas, 59
68 Kp., Lee Park, Pa.

J. Motuzą, 68
J. Dubinsk«s, 68

70 Kp.. Cliffside, N. J.
J. Karsokas, 70
J.. Valikonis, 70

76 Kp., Brooklyn, 
p. Bernadickas, 
A. Kaupienė, 76

79 K p., InkermMn,
M. Bartašūmas; 79 baland. 22—35 

85 Kp.. Edwardsville, Pa.
J. Demikis, 85 geg. 15—35

i

5

6

7

ii

T3

x4

17

18

23

25

3i

33

34

36

37

38

39

42

43

45

50

57

58

1 baland. 17—35 
Pa.

vasar. 28—35 
Pa.

7
• 27—35 

geg. 28—35 
geg. T5—35 

vasar. 6—35 
, birž. 4—35

baland. 5—35 
Conn.

geg.. 17—35 
Pa.

gruod. 20—34, 
geg. 25—35 
geg. 16—35

baland. 2—35 
baland. 3—35 

baland. 11—35 
Pa.
baland. 8—35 

baland.
geg.

24—35
27—35

birž.

geg.

13—35

22—35

kovo 19—35

geg- 
kovo

vasar.

sausio 
36

geg.
geg»
birž. 3'—35

kovo 24—35

geg. 2—35

27—35

10—35geg-
geg- 2—35 

kovo
geg.

Mass.
saus.
geg.

20—35
30—35

15—35
14—35

kovo 26—35 
baland. 29—35 
baland. 6—35 

baland. 22—25 
birž. 4—35 

Mass.
baland. 29—35 

birž. 3—35

baland. 5—35

kovo

kovo 
birž.

geg.
geg.

N. Y.
76 geg.

24—35

15—35
25—35

24—35 
birž. 2—35 

Pa. ’ '

sausio 
baland. 

lapkr.

2. ■35

10—34
94

95

98

geg.
Pa.

kovo 
baland.
Pa.

geg.

1—3

21—35

14—35

geg. 19—35

baland.

86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
B. Šimkienė, 86
J. Baranauskas, 86
T- Ražickas, 86
Kp., Zeigler, III.

M. Banis, 94
Kp., Coal Centre, 

J. Grakalskis. 95 
J. Murauskas, 95
Kp., Tower City,

J. Rimkus, 98
101 -Kp., Paterson, N. J.

M. Gecevičienė, 101
102 Kp., Haverhill, Mass.

I. Aidukonis, 102
R. Jaskelevičienė, 102 geg.
O. Paulauskienė, 102 birž.

103 Kp., Johnston City, III.
A. Alikoniutė, 103 baland.

105 Kp., Dayton, Ohio
J. Onusaitis, 105 gruod.

107 Kp.. Philadelphia. Pa.
.M. Jašmontienė, 107

109 Kp., Chicago, Ill.
G. Kaleinikrenė, 109 

no Kp., Plains, Pa.
J. Brozas, no

III.

20—35 
27—35

29—35

4—34

birž. 7—35

spal.
saus. 4—35 
kovo 3—35 

kovo 24—35
Md.

geg. 3—35

29—34

saus. 15—35

J. Montvila, 110
P. Zinkevičienė, 110

118 Kp., Curtis Bay,
J. Čeičius, 118

122 Kp., Chicago,
J. Zabela, 122

124 Kp., Hartford, Conn.
M. Česnulevičienė, 124 bal. 
A. Marčiulynienč, 124 geg.

125 Kp., Melrose Park, Ill.
M. Buklerienė, 125

126 Kp., New York, N. Y. 
kovo 
geg. 
vas. 
geg-

131 Kp., Norwood, Mass.

28—35
27—35

bal. 4—35

A.
S.

Kamstaklicnė, 
Yučaitis, pav. 
Laukaitis, pav. 
Paule, pav.

126 3—35
12—35
14—35
17—35

10—35

21—35

25—35
13—35

6—35 
26—35 
17—35

19—35
27—35

27—35
25—35

9—35 J. Tumavičius, 131
132 Kp., Seltzer, Pa.

geg. 5—35

M. Daukšis, 132
139 Kp., Chicago, III.

kovo 18—35

„ M. Miller, 139 vas. 3—35
A. Senkus, 139 saus. 11—35

141 Kp., South Fork, Pa.
> E. Skridėnienė, 141 geg. 24—35

143 Kp., W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg. 20—35

146 KP-, Minden, W. Va.
t Z. Cunis, 146 geg. 16—35

149 Kp., Ashley, Pa.
S. Janulevičius, 149

155 Kp., Benld, Ill.
bal. 10—35

A. Katauskienė, 155 kovo 24—35
M. Milčienė, 155 birž. 14—35

158 Kp., Springfield, Ill.
J. Jaudegienė, 158 bal. 23—35
A. Urbonskis, 158 geg. 20—35
P. Voketaitienė, 158 birž. 1—35
A. Krasauskas, 158 birž. 5—35
A. Arminas, 158 birž. 8—35.

2—35
159

Pa.

159 Kp., Collinsville, Ill.
Z. Gudeliauskienė, 159 geg.

birž. 14—35

birž. 9—35

geg- 
vas.

geg-

geg-

181 bal.
ba1.

12—35
22—35

17—35

27—35

13—35

- M. Maslauskas,
164 Kp,, Frackville,

J. Dabrila, 164
J. .Meneikis, 164

167 Kp„ Joliet, Ill.
Z. Stogis, 167

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Akromas, r68
J. Šaltmerienė, 168
J. Palkimas, 168
S. Žilinskas, 168

177 Kp., Milwaukee, Wis.
V.' Staupickas, 177 saus.

179 Kp., Zeigler, III.
P. Šileika, 179

181 Kp., Herrin, Ill.
p. Daraškevičius,
J. Lenkutis, 181

184 Kp., Keene, N. H.
P.. Keršis, 184

185 Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Lugaudis, 185

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
N. Trtrmpikas, 498

199 Kp., Shaft, Pa.
P. Vailonis, 199

203 Kp-, Sebastopol, ;
R. Borkienė, 203

204 Kp.,' Tamaqua,
R. Matufevi eitis,

5 P. -Zatoriu.s 204
268 Kp.; Chicago, Ill. " ’

j V/- Lemont, 208 T kovo 7—35
209 Kp., Cairnbrook, Pa.

A. Žilinskas, 209

geg. 11—35

saus. 2—35

t>irž. 1—35 
birž. 10—35

4 vas.

kovo

204 bal.
vas.

21—35

11—35

12—35

vas. 15—35

210 Kp-, Williamstown. Pa.
"Š. Premenskis, 210 birž.

3II Kp-, Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 211
X(. Račkauskienė, 211
j. Žilinskas, 211
y. Žilinskas, 211
A. I’akašienė, 211

214 Kp., St. Louis, Mo.
K. Margis, 214
A. Šimkus, 214

221 Kp., Duryea, Pa.
A. Sventickas, 221

223 Kp., Westville, III.
f. Misiūnas, 223

224 Kp-, Bulpitt, III.
O. Juškienė, 224

226 Kp.. Chicago, Ill.
yf. Lad žiu s. 226
A. Stcponauskienč. 266

232 Kp., Thomas. W. Va.
p. Katilius, 232

235 Kp., Albany. N. 5
A. Bičkienė, 235

237 Kp., Camden. N.
E. Levanas, 237

238 Kp., Chicago. Ill.
D Čeido, 238
Xf. Jurkšienė, 238

239 Kp., Syracuse, N.
p. Butkus, 239

geg. 13—35 * 
bal. i8—35

geg. 14—35
geg. 13—33-
birž. 3—

geg. 
kovo

kovo

bal.

geg.
geg.

geg.

geg

geg

geg

bal.
241 Kp., Kulpmont, Pa.

241 va •
va s.

geg.

R.
bal.
I. 

birž.
Pa.

bal.

B—35

26—35

23—31 
19—3S

25—3$

13—35

13—35

21—35

29—35

iT—35

13—35

14—35

18—35

kovo 8—35

birž. 6—35

birž 4—3?
III.
geg 31—35

bal. 2R—35 
birž. 5—35 
birž. 3—35

V. Barceliauskas,
J. Virbila 241 

245 Kp., Newark. N.
| Čižatiskas, 245
p. Lajevečius, 245
S. Mikolaitis, 245

347 Kp.. Providence,
y. Stoneliunas, 347

258 Kp., Washington,
A. Miknevičius, 258

259 Kp-. Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259

262 Kp-. Waukegan. Ill.
f. Danauskas, 262 gruod. 30—34'

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Šimaitis, 266

271 Kp., Elizabeth, Pa.
A. Palubinskas, 271

274 Kp., Spring Valley.
K. Bartašienė, 274

281 Kp., Nanty Glo, Pa. :
E. Tamulonienė, 281 geg. 7—35 

283 Kp., Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283 geg. 6—35 

288 Kp., Willamette, Ore.
L. Va įtinąs, 288 geg. 20—35

293 Kp.. Wilsonville, Ill.
O. Teikertienė, 293
A. Narakas, 293
M. Batutienė, 293

309 K p., E. White Plains, N. Y.
O. Margevičienė, 309 bal. 22—35 7.

311 Kp., West Frankfort, III.
M. Plečkaitienė, 311 kovo 27—35 

316 Kp., Vestaburg. Pa.
P. Godeliauskienė, 316 saus. 23—35

318 Kp., Worcester, Mass. -
O. Rauktienė, 318 geg. 5—35

333 Kp., St. James, L. I. N. Y.
P. Adomatis, 333 vas. 3—35

334 Kp., Warehouse Point, Conn.
A. Tamehenė, 334 kovo

342 Kp., Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342 bal.

352 Kp., Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352
T. Gustas, 352

353 Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Matažinskienė, 353 bal.

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354 kovo

367 Kp., Port Chester, N. Y.
A. Kanapeckienė, 367 geg. 16—35

371 Kp.. Cambridge, Mass.
E. Mackevičius, 371 birž. 6—3

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

26—35

8—35

bal. 
kovo

10—35

16—35

23—35

EKSKURSIJOS

birž. 5—35 
geg. 28—35

WAMEm LINIJA
Moderniškuoju motorlaivių

Yorko 
1935

Stockholm©

Išplaukia iš New
LIEPOS 3 D.,

Per Gothenburgą, 
Keleiviai išplaukia iš 
nauju modernišku laivu

„MARIEHOLM”
per Baltijos jurą į KLAIPĖDĄ. 
Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA 
Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos 

Amerikoje
Kartu išplaukia Arą Liet. Kat. Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos eks
kursija, kurią vadovaus Sąjungos •' 
centro pirmininkas p. Jonas K. Mor
kūnas, Rochester, N. Y. ir Sąjungos 
centro dvasios vadas kun. J. Balko
nas, Maspcth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas
DROTTNINGHOLM LIEP. 17

Informacijų, laivakorčių ir ekskursi
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės 
į bent kurį sąjungos narį, autorr- 
znotą laivakorčių agentą arba bent 
eurią 'Raštinę: ’ 1 '

Swedish American Line 
ai State St, New York, N. Y.



a

VIETINES ŽINIOS |
LAKŪNAS VAITKUS TIKISI 
IŠSKRISTI LIETUVON ŠIOS

SAVAITĖS PABAIGOJE.
Pirmadienio, birželio 24 d. 

ryte pasikaiJxtjus su „Lituani-į 
cos II” vairuotoju, Įeit. Feliksu . 
Vaitkum, iš jo sužinota, kad be
likę tik apie trimi dienom dar
bo galutinam išbandymui kai 
kurių instrumentų ir kitų daly
kų su lėktuvu. Kadangi oras 
darosi vis palankesnis transat
lantiniam skridimui, tai lakū
nas Vaitkus tikisi, kad gal šios į 
savaitės pabaigoje jis galės pa-i 
kilti i orą galutinam žygiui į i 
Lietuvą. Jis planuoja pradėti 
skridimą anksti ryte, apie 6 
valandą ir jei viskas gerai sek-' 
sis, tai už 28 valandų bus Kau- Į 
ne.

Pilnai transatlantiniam skri- j 
dimui prirengtas lėktuvas svers į 
apie keturis tonus. Su tokiu Į 
svoriu pakilus į orą iš karto' 
nebus galima skristi greičiau,; 
kaip 11-5—150 mylių i valandą. 
Tačiau juo tolyn skris, juo 
greičiau galės skristi, nes svo
ris lengvės. Jei pasitaikytų 
vėjas iš vakarų, tai pavėjui 
skrendant butų galima 'nuskri
sti apie pusantros valandos grei 
čiau, liet jei priseitų skristi 
prieš vėją, tai apie porą ar Į 
kiek mažiau valandų reikėtų ■ 
skristi ilgiau. Bet jei priseitų j 
skristi ir apie 30 valandų, tai j 
ir tokiu atveju dar liktų apie I 
150 galionų gasolino atsargoje j 
Kauną pasiekus. Vadinasi, la
kūnas Vaitkus galutinai kelio- 
nei jau prisirengęs tinkamai.! 
Linkėtina jam geriausio pasi
sekimo. kad laimingai pakilęs į i 
orą New Yorke lygiai taip lai- į 
mingai nusileistų Kaune. Visa 
lietuvių tauta širdingai linki | 
geriausio pasisekimo „Lituani- j 
cai II” ir jos vairuotojui Leit. 
F. Vaitkui. Jūsų Reporteris.

Iš SLA. VAJAUS KOMISIJOS 
SUVAŽIAVIMO.

Kaip jau pranešta pereitame 
„Tėvynės” num., kad SLA. 
naujų narių gavimui Vajaus 
Komisija: Prezidentas F. J. 
Bagočius. Vice Prezzidentas J.! 
K. Mažukna ir Iždo Globėjas j 
S. Mockus buvo suvažiavę Cen-! 
tro Raštinėje birželio 17 d., kad j 
aptarus ir galutinai nustačiusį 
principus šiam vajui vykinti, i 
Komisija darbavosi dvi dieni ir 
nuodugniai apsvarstė principia- 
lius vajaus dėsnius.

Atatinkamu laiku pati komi
sija paskelbs narių žiniai visus i 
vajaus detalius. Šia proga ga- ■ 
lime tiek pranešti, kad vajus1 
bus vykinamas ilgiausiai ištuo-1 
nių mėnesių laikui, kad davus i 
progos vajininkams suvesti sąs-i 
kaitas pirm sekamo Seimo ir 
kad Seime butų galima įteikti ■ 
dovanas jas laimėjusiems dar- į 
buotojams, kurie Seime daly
vaus. Pagaliau komisija šį va
jų nori pirm Seimo baigti dar 
ir dėlto, kad davus progos Sei- į 
mui paskelbti Jubilėjinį Vajų' 
likusio sekamų metų pusmečio'Į 
laikotarpiu. Gal Seimas suras j 
galimybes suteikimui kokių 
nors nepaprastų sąlygų kaip 
SLA. darbuotojams, taip ir į- 
stojantiems į SLA., nes tik 
Seimas gali tokius dalykus nu
spręsti. Komisija priėjo išva
dos. kad pirm 1936 metų skelb
ti Jubilėjinį Vajų butų netikslu 
ir tokis vajus bus galima pas
kelbti tik nuo sekamo Seimo.

Šiuo momentu vajaus skelbti 
negalima, kol nėra gautas val
stijų apdraudos departamentų 
užgyrimas naujai įvedamiems 
apdraudos skyriams Susivieni
jime. Pagaliau, vasaros metu 
vajų vykinti nepatogu, nes vei-i 
kimas ir judėjimas SLA. kuo-j 
pose ir visame Amerikos lietu

vių visuomeniniam gyvenime, 
taip sakant apmiršta, susilpnė
ja. Kad ir organizacijų bei vi
suomeninių darbų veikėjai nori 
bent vasaros mėnesiais pasilsė
ti, atsikvėpti. Praeities paty
rimais vaduojantis žinome, kad 
vasaros metu intensyviam dar
bui laikas nepatogus. Todėl S. 
L A. Vajaus Komisija šitai su
prasdamas ir laukdama naujų 
apdraudos skyrių užgyrimo, va
jaus paskelbimą atidėjo iki ru
dens pradžios ir tikisi, kad bus 
galima vajus pradėti su spalių 
mėnesiu. Iki to laiko bus ga
lima puikiai prisirengti vajui 
ir neabejotinai bus gautas de
partamentų užgyrimas naujų 
apdraudos skyrių.

Atlyginimas organizatoriams 
už jų darbą, skiriamos dovanos 
už didžiausį -naujų narių prira
šytą skaitlių ir kitos sąlygos 
šiame vajuje bus kiek skirtin
gesnės organizatorių naudai, 
negu praeityje būdavo. Taip 
kad kiekvienam gabiam ir no
rinčiam Susivienijimui pasidar
buoti veikėjui apsimokės šia
me vajuje dalyvauti.

Kadangi šiame SLA. Vajaus 
Komisijos suvažiavime dalyva
vo keturi Pildomosios Tarybos 
nariai, tai ta proga aptarta ir 
visa eilė kitų organizacijos rei
kalų ir šio suvažiavimo nutari
mus jau bus lengviau Pildomo
sios Tarybos nariams ratifi
kuoti krivulių keliu. Tarpe kitų 
reikalų, šis suvažiavimas galuti
nai nutarė į Pirmą Pasaulio 
Lietuvių Kongresą pasiųsti du 
Susivienijimo atstovu ir jį kon
grese atstovauti paskyrė SLA. 
Prezidentą F. J. Bagočių ir 
„Tėvynės” redaktorių S E. 
Vitaitį. Netenka abejoti, kad 
ir šiame SLA. Vajaus Komisi
jos suvažiavime nedalyvavę Pil
domosios Tarybos nariai ratifi
kuos šio suvažiavimo nutari
mus

NEPAPRASTAS PROFESIO
NALŲ KLIUBO SUSIRIN

KIMAS.
Didžiojo New Yorko Lietuvių 

Profesionalų Kliubo nepapras
tas susirinkimas įvyko birže
lio 20 d. vakare, kliubo patal
poje, Dr. Paulionio namuose, 
1357 Bushwick Ave., Brookly- 
ne. Dr. Paulionio (vaikų ligų 
specialisto) ruiminguose ir sve
tinguose namuose įrengta kukli 
kliubo patalpa, kurioje kliubas 
savo susirinkimus lai'ko visuo
met socialiais pasilinksmtni- 
nimais pamarginant. Taip ir šis 
susirinkimas, nors buvo regu- 
liaris, tačiau nepaprastas tuo- 
mi kad į jį pakviesti svečiai: 
lakūnas Feliksas Vaitkus ir 
DULR pirmininkas adv Skipi
tis. tik pastarasis susirinkiman 
neatvyko, nors buvo pasižadė
jęs dalyvauti. Taip pat pa
kviesti spaudos atstovai ir A- 
merikoje viešintis Lietuvos ka
riuomenės pulk. Lisauskas.

Pirmiausiai kliubo pirminin
kui Dr. J. Message pirminin
kaujant atlaikyta oficialus kliu
bo susirinkimas. Susirinkimui 
skirtus reikalus atlikus, prasi
dėjo nepaprastas susirinkimo 
programas ir pirmiausiai kliubo 
pirmininkas tinkama kalba pas
veikinęs lakūną Įeit. F. Vaitkų 
ir palinkėjęs jo žygiui sėkmin
giausio pasisekimo, paprašė 
kliubo iždininką Dr. J. Valiuką 
įteikti lakūnui kliubo dovaną 
$50.09 jo žygio parėmimui. Dr. 
Valiukas atatinkamu paveiki- 
nimu įteikė dovaną ir po to Įeit. 
Vaitkus širdingai padėkojo 
kliubui už suteiktą jo žygiui 
paramą ir ilgokai aiškino „Li- 
tuanicos II” įrengimą bei atsa
kinėjo į įvairius susirinkusiųjų 
klausimus. Po to pirm. Dr. 
Message pervedė programo ve

dimą kliubo sekretoriui Dr. A. 
Petrikui.

Dr. Petriką pirmiausiai pa
aiškino kad šio susirinkimo 
dieną sukanka lygiai du metai 
nuo kliubo susiorganizavimo, 
kurio tikslu yra sutraukti visus 
Didžiojo New Yorko lietuvius 
profesionalus tautiniams ir kul
tūriniams darbams. Kliubas 
yra nepartinis ir jokiuose po
litiškuose darbuose nesimaišo, 
todėl kliube sutelpa įvairių pa
žiūrų profesionalai, pradedant 
kunigais ir baigiant kairiausių 
pažiūrų profesionalais. Dabar 
Kliubas turi 22 nariu ir šia pro
ga Dr. Petriką supažindino 
kliubo narius su svečiais ir sve
čius su nariais, visus vardais ir 
pavardėmis bei profesijomis 
perstatydamas, šių žodžių ra
šytojui pirmu kartu teko sutik
ti keletą jaunų, inteligentiškų 
profesionalų, kurie gyvai įdo
maujasi lietuviškais reikalais 
ir todėl yra įstoję į kliubą.

Po to pirmininkaujantis per
statė kliubo vice pirmininką, 
kun. Balkuną, paaiškinti kliubo 
tikslus ir užsibrėžtos darbuotės 
planus. Šią ilgoką kun. Balku- 
no kalbą reikia suprasti ir visi 
taip suprato, kaipo savi kritikos 
kalbą, nes kitoms idėjinėms 
sriovėmš tokio idėjinio ir vi
suomeninės vadovybės bankroto 
negalima pritaikyti, kaip kun. 
Balkunas nupiešė. Niekas ne
abejoja, kad jis tai kalbėdamas 
turėjo minty savo idėjinę srio- 
vę, 'nes daugiausiai smerkė ,,ne- 
dakeptus inteligentus, įsibro
vusius į visuomeninę vadovybę 
ir į laikraštininkus”, už kenki
mą tokiam kilniam visos tautos 
garbei vykinamam darbui, kaip 
Įeit. Vaitkaus skridimas į Lie
tuvą. Kas šiam darbui dau
giausiai kenkė, visa lietuvių 
tauta žino.

Pabaigus kun. Balkunui kal
bą, dar pakviestas pakalbėti 
svetys pulk. Lisauskas, 'kuris 
pasveikino kliubą, pasidžiaugė 
inteligentų susiburimu lietuvių 
tautiniams ir kultūriniams dar
bams ir palinkėjo kliubui ge
riausio pasisekimo. Tuomi pro
gramas ir baigtas, pareiškus 
pirmininkaujančiam Dr. Petri
kui pasigailėjimo, kad į šį su
sirinkimą neatsilankė DULR 
pirmininkas adv. R. Skipitis, 
nors buvo pasižadėjęs tikrai 
atvykti.

Susirinkusieji svečiai ir kliu
bo nariai vaišinosi vėdinančiu 
alumi ir daktarienių Pavilionie
nės ir Žukauskienės patiektais 
skaniais užkandžiais ir links
mai bei draugingai besikalbė
dami. Beveik Profesionalas.

DETROITIETIS DAINININ
KAS NEW YORKE.

Birželio 21 d. aplankė „Tė
vynės” redakciją dainininkas 
Aleksas Vasiliauskas-Wesly iš 
Detroit, Mich. Jaunas tenoras 
yra laimėjęs teatrų kontestą ir 
tūlą laiką dainavęs Detroito 
teatruose. Dabar atvyko New 
Yorkan dainuoti „Tasty Yeast” 
radio programuose ir pirmu 
kartu dainavo birželio 23 d., 
nuo 11 iki 12 valandos ryte iš 
WMBC stoties. Dainininkas 
Amerikoje gimęs ir augęs, ta
čiau gražiai lietuviškai kalba 
ir myli lietuvių muziką ir dai
nas. Amerikonų programuose, 
žinoma, dainuoja angliškai.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA 126 kuopos susirinki
mas įvyks liepos 5 dieną, 8 va
landą vakare. SLA. Raštinėje, 
307 West 30-th St., New York 
City. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliaus iš
braukti iš organizacijos. Atei
dami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

Kuopą Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo

pos susirinkimas įvyks liepos 7 die
ną, 1 vai. po pietų, svetainėje 318 
E. Market St. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

J. Kiguoli's — sekr.

Providence, R. I. SLA. 347 kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 1 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių P. P. Kliu
bo svetainėje, 208 Charles St. Malo
nėkite visi nariai ir narės pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Taipgi yra 
ir kitų svarbių reikalų atarimui.

V. J. Bartkaus k as — sekr.

Racine, Wis.. Šiuomi pranešu ir 
kviečiu SLA. 100 kuopos narius į 
busiantį susirinkimą liepos 7 d., 2 
vai. po pietų, Union Hali. Skaitlingi 
narių susirinkimai visuomet buna gy
vesni, o narių pareiga susirinkimus 
lankyti. M. Kasparaitis — pirm.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 14 dieną, 
2 vai. po pietų, Augusto Pajaujo 
svetainėj. Visi nariai ir narės 
kviečiami pribūti ir užsimokėti mė
nesines duokles. Taipgi bus svar
stomi ir kiti dalykai. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA.

Juozas Paškevičius — sekr.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks liep. 7 
dieną, 2 vai. po pietų, pas D. Mal- 
niką, 4403 So. 64-th St. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie SLA. 
189 kuopos. A. Nokšas — sekr.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 
6 d., 2 vai. po pietų, bažnytinėj 
svetainėj. Malonėkite visi draugai 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi yra ir kitų svar
bių reikalų aptarimui. Bus išduotas 
raportas iš buvusio pikniko.

J. Radzevičius — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 200 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 
7 d., paprastu laiku, Rusų Knygy
ne, 9219 Russell St. Nariai malonė
kite atsilankyti, nes tai yra pusme
tinis susirinkimas, tai visų parių pa
reiga jame dalyvauti. Bus išduotas 
kuopos pusmetinis raportas. Turime 
ir kitų reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 200 
kuopos. V. Karpšlys — sekr.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 14 dieną, 7 valandą vakare, 
432 So. Main St., Room 35. Malo
nėkite visi nariai pribūti ir užsimo
kėti mėnesines duokles, kad netap
tume! suspenduoti. Taipgi bus iš
duotas raportas buvusio baliaus. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

Bridgeport, Conn. SLA. 51 kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 3 d., 
7 vai. vakare, paprastoj vietoj. Vi
si nariai būtinai dalyvaukite, nes 
yra svarbių reikalų apkalbėjimui. 
Susirinkimas pripuola liepos 2 d., 
bet perkeliam į liepos 3 d., tai bus 
daugiau laiko svarbių reikalų apkal
bėjimui. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 51 kuoos.

Užrašų Raštininkas.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks birže
lio 30 dieną, 2 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaius svetainėj. Malonėkite 
visi draugai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives
kite savo draugus ir drauges prira
šyti prie SLA. 12 kuopos.

J. Savukinas.

Cliffside, N. J. SLA. 70 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 30 d., 2 vai po pietų, Lrtu- 
anica svetainėj, 247 Walker St. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptari
mui. Neužmirškite užsimokėti už
vilktas mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. J. Burneika — pirm

Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 
3 d., 7:30 vai. vakare, G. Čhernaus- 
ko svetainėj, 1900 So. Union Avė. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti ir 
užsimokėti savo užvilktas duokles, 
kad neliktumet suspenduoti, o vė
liaus išbraukti iš organiacijos. At
siveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas — sekr.

PAIEŠKAU DARBO dirbti ant 
farmos Buffalo ar Rochester!© apy
linkėje. Meldžiu kreiptis sekančiu 
antrašu:

JOHN GIRDENIS,
R. D. 1,

Richfield Spring’s, N. Y.

Birželio 28, 1935.

^illilllliiiiililllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiL  

Į S. L. A. KALENDORIUS !
f KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ!

į parengimai!
PORT CHESTER, *T. Y. — SLA.

367 kuopa rengia pikniką 30 d. ' 
birželio. Parengimo vieta randasi ! 
Banksville, Conn. Nuoširdžiai 
kviečiami vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės atsilankyai ir 
linksmai laiką praleisti. Jeigu tą 
dieną pasilaikytų lietus, tai pikni- I 
kas bus perkeltas į liepos 7 d. ! 
Važiuojant nuo New Yorko ar 1 
nuo Stamford, reikia važiuoti į . 
Greenwich, Conn., čia paimti Į 
North St. ir važiuoti iki Banks- i 
ville, privažiavus krautuvę reikia j 
pasisukti po dešinei ir pavažiavus • 
kvoterį mylios rasite pikniką — 
Rengimo Komitetas.

—o—

AKRON, OHO. — SLA. 198 kuo
pa ir Rusų Pašelpinė Draugija 
bendrai rengia pikniką ir balių bir
želio 30 d., ant Winter Green 
Ledges (Wooster Ave.). Pradžia 
5 vai. po pietų. Širdingai užkvie 
čia visus Akrono ir apylinkės lie
tuvius dalyvauti — Rengėjai.

—o—

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 kuo
pa iš Ansonia ir SLA. 142 kuopa 
iš New Haveno bendrai rengia di
delį pikniką didžiosios Amerikos 
šventės dienoje, liepos 4 d.,
Schutzen Parke, Ansonia. Conn., 
pradžia 1 vai. po pietų. Kalbės S.
L. A. Sekretorius Dr. M. J. Vini- 
kas iš New Yorko ir taip pat pa
sižadėjo atvykti ir pakalbėti, jei 
aplinkybės leis, SLA. Prezidentas 
F. J. Bagočius iš Bostono. Bus ir 
kitokių pamarginimų. Bus geri 
muzikantai, gros visokius šoklus. 
Pagaliau bus viso to, kas papra
stai piknikuose esti. Įžanga į par
ką tik 15 centų. Nuoširdžiai kvie
čiame visus vietos ir apylinkės lie
tuvius atsilankyti. — Rengėjai.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

NUGA-TONE SUTEIKS JUMS 
NAUJĄ SVEIKATĄ

NUGA-TONE sutvirtina visokius 
organus žmogaus sistemoje, pataiso 
apetitą, sureguliuoja virškinimo apa
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė
kų raumenims, nervų sistemai ir pa
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur kiti 
vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į keletą 
dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gautu
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriim
kite pavaduotojų.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL —Idealų Liuosuotoią vidurių 
25c. ir 50c.

UCTUMWI

DARIUS

M—

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybe žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5OC-. 
per paštą .55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL

Senoji Tėvynė 
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

7 DIENOS Į LIETUVĄ

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND
HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke

liais iš Hamburgo

Informacijų klauskite pa* Vietinį Agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
87 BROADWAY NEW YORK

Parašė P. JURGĖLA

Dariaus ir Girė- 
ir veikimo ap-no gyvenimo

žvalga. Skridimas per Atlantą. 
Soldino miško paslaptis, žy
gio atgarsiai pasauly Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie LI
TUANIKĄ. Skridimo rėmėjai 
ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais;
tvirti viršeliai. Kaina $1.50. 
siunčiapt paštu $1.65. Reika
laukite : „TĖVYNĖ". 307 W.
30-th St., New York, N. Y.

Imdamos didesnį skaičių 
knygų išsyk, SLA kuopos ir 
organizacijos gauna nuotakio'; 
tuo reikalu kreiptis pas leidė
ją: Mrs. K. Stulpin. 64x0 So.- t 
Talman Ave., Chicago. Ill. '




